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Dziwny sojusz.
Zbratanie się N’arodowej Partji
Robotniczej (prawicy) ze Związ

kiem Ludowo-Slarodowym.

Zaiste dziwnie się plecie na tym
bożym świecie. Nieraz najbliżsi kre
wni i najlepsi przyjaciele pokłócę, się
i prowadzę zaciętę walkę na śmierć
i życie. I naodwróŁ Najwięksi wro
gowie godzę się i przysięgaję sobie

przyjaźń i miłość dozgonnę.
Jak. w życiu jednostek, tak i w ży

ciu narodów. Historia uczy nas, że

narody, które nieraz długoletnie sta
czały z sobą boje, zawierały sojusze
i ściśle tych sojuszów przestrzegały.

Nie inaczej dzieje się i wśród par-
tyj poszczególnych społeczeństw. By-
waję wypadki, że skrajna prawica
idzie ręka w rękę ze skrajnę lewicę.
Wypadki takie sę atoli możliwe tyl
ko na arenie parlamentarnej, gdzie
takich posunięć wymagaję względy
taktyczne czy dyplomatyczne.

Ażeby dwie partje, stojęce na prze
ciwnych sobie biegunach, zawierały
sojusz przy wyborach do parlamentu,
wydawało się dotęd nieprawdopo-
dobnem i wprost niemożliwem. A je
dnak Stało się to u nas, w kraju
wszelkich niespodzianek.

Oto Związek Ludowo-Narodowy
(endecja) zawarł sojusz wyborczy z

Narodową Partją Robotniczą (odłam
Chądzyńskiego i Popiela).

Z. L . N. jest partję wybitnie kon
serwatywną, zaś N. P . R . mieni się
partję robotniczą.

Kto zna dzieje obu tych partyj, te
mu zawarty sojusz wyborczy wydaje
się śmiesznym i niezrozumiałym.

Przed pięciu laty podczas ostatnich
wyborów do Sejmu żadne partje nie
zwalczały się tak zawzięcie i niesma
cznie, jak właśnie endecja z enpe-
erem. Ileż to wtedy było zgorszenia,
bluźnierstw i złorzeczeń!

Chrześcijańska Demokracja szła
wówczas razem z endecję — wbrew
naszej woli i mimo naszego protestu.

Narodowa Partja Robotnicza odsą
dzała wtedy od czci i wiary wszyst
kich przywódców i kandydatów po
selskich ,,ósemki", a endecję nazwała

pijawkę ludu pracującego.
Kandydaci poselscy, redaktorzy i

agitatorzy N. P, R-u swą robotą de
magogiczną i burzycielską przygoto
wali grunt dla socjalistów, którzy te
raz niewątpliwie zbierać będą plon.
Czyż mamy przypomnieć odezwy i

przemówienia przywódców N. P. R-u?

Obyśmy w tym względzie byli fał
szywymi prorokami!

Sojusz endecko-enperewski jest na

razie jeszcze tajemnicę nawet d!a
członków i zwolenników obu tych
partyj ,,demokratycznych".

Jak ongiś pruski minister spraw
wewnętrznych Hammerstein powie
dział w sejmie pruskim do Polaków:

,,My rozkazujemy, a wy słuchać mu-

sicie!" — tak i dzisiejsi przywódcy
endec i i enpeeru (prawicy) tę samą

kieruję się zasadę względem swych
członków i zwolenników,

Pisma enperewskie PTzy lada Spo
sobności wymawiały Chadecji sojusz
wyborczy zawarty z endecją w roku
1922. Cóż cne powiedzą teraz na zbra
tanie się enpeeru z endecją?

Jak się odbyło podpisanie pożyczki?
Warszawa, 13. 10. (AW) W nocy

z dnia 12—13 bm. podpisany został w

gmachu Ministerstwa Skarbu pierwszy
akt prawny w sprawie pożyczki amery
kańskiej. Jest to akt kupna obligacyj
pożyczki, z planem stabilizacyjnym ja
ko załącznikiem. Poprzednio jeszcze wy
gotowane zostało ostateczne rozporzą
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej,
które wobec aktu dokonanego już pod
pisania umowy pożyczkowej, ukaże się
w dzisiejszym ,,Dzienniku Ustaw" z

planem stabilizacyjnym jako załączni
kiem.

Warszawa, 13. 10. (AW) Akt pod
pisania kupna obligacyj pożyczkowych
odbył się uroczyście, w obecności dele
gatów amerykańskich, delegatów Pol
ski do rokowań pożyczkowych i przed
stawicieli zainteresowanych instytucyj
finansowych. O godz. 11 wieczorem
przybyli do gmachu przy ul. Rymar
skiej wszyscy uczestnicy rokowań stro
ny amerykańskiej i polskiej. Ze strony
amerykańskiej obecni byli pp. Fisher i
Monnet, Lipincod, Spitzer, Danis, Sharp
i Burns, ze strony polskiej pp. wicepre

zes Banku Polskiego dr. Młynarski, dy
rektor Banku Polskiego Z. Karpiński,
radca prawny A. Nagórski, wreszcie
przybyli nieco później min. skarbu Cze
chowicz, dyr. Barański, dyr. Wojtkie
wicz, Stan. Lubomirski i p. Dangiel. O

godz. 12 przystąpiono do odczytania ak
tu, poczem podpisana została umowa o

nabyciu przez konsorcjum amerykań
skie obligacyj pożyczkowych.

Warszawa, 13. 10 . 27. (teł, wł.) Wczo
raj o godz. 11 w nocy przedstawiciele
ministerstwa skarbu i przedstawiciele
konsorcjum amerykańskiego w towa
rzystwie swoich radców prawnych ze
szli się w gmachu Ministerstwa Skarbu
celem sfinalizowania aktu pożyczki a-

merykańskiej. Zjawili się również przed
stawiciele polskiego konsorcjum ban
kowego, ks. Stanisław Lubomirski, pp.
Karpiński i baron Dangiel, którzy zade
klarowali imieniem banków polskich
pokrycie części pożyczki w sumie 1 mi-

ljona dolarów.
Nastąpiło odczytanie przygotowanych

i uzgodnionych aktów, o przedmiocie
dokumentów, kupna obligacyj pożyczki

przez konsorcjum bankowe, do którego
dołączono szczegółowy plan stabiliza
cyjny waluty polskiej, podpisany przez
Prezydenta Rzeczypospolitej, który po
jawił się w ,,Dzienniku Ustaw".

O godz. 1,20 w nocy opuściła więk
szość przedstawicieli amerykańskich
gabinet ministra, ażeby w sekretariacie

uczestniczyć w akcie nałożenia pieczę
ci na podpisanych papierach.

O godz. 2,25 w nocy, minister Czecho
wicz opuścił gmach ministerstwa. Inne

akty, jak udziału polskiego konsorcjum
w pokryciu pożyczki, podpisane będą
dziś.

Charles Devey doradcą
finansowym Banku Polskiego.

Warszawa, 13. 19 . 27. (tel. wł.) United
Press dowiaduje się z dobrze poinfor
mowanego źródła, że Charles Dewey,
podsekretarz stanu w ministerstwie fi
nansów ustępuje z swego stanowiska i
w związku z udzieleniem pożyczki Pol
sce, uda się do Warszawy jako doradca

finansowy.

Zagranica skupuje polskie akcje.
Doniosłe skutki przyjęcia pożyczki amerykańskiej.

Warszawa, 13. 10. (AW) Przyjęcie
przez rząd pożyczki amerykańskiej wy
wołało wczoraj wielkie wrażenie na

giełdzie warszawskiej. Przed zebraniem

gieldowem wstrzymano się wogóle od

sprzedaży jakichkolwiek papierów i
brak było kursów w żądaniu i w płace
niu. Dopiero w czasie giełdy ofiarowa
no nieco materjału, przyczem przecięt
na zwyżka akcyj wyniosła 7—lO%. Naj-
większem zainteresowaniem cieszy się
Bank Polski, a pozatem akcje metalur-

giczne, Starachowice, Lilpop i Modrze-

jów. Najbardziej charakterystycznym
jest fakt, iż banki zagraniczne wycofa
ły wysokie limity dane bankom war
szawskim na sprzedaż ich papierów i
równocześnie poleciły swego materjału
nie sprzedawać. Zarówno banki jak i
kulisa oczekują w najbliższych dniach

po podpisaniu umowy pożyczkowej dal
szych poważnych zleceń zagranicy, co

niewątpliwie wpłynie dodatnio na kur
sy.

Akcje polskie zwyżkowały
o 15 proc! Dolar spadł o S%

punktów!

Warszawa, 13. 10. 27. (teł. wŁ) W cią
gu dnia podniosły się wszystkie akcje
średnio o 15% i wykazały w ciągu dnia
dalszą zwyżkę. W zaofiarowaniu pry-
watnem akcje Banku Polskiego prze
kroczyły 157 zł, dolar amerykański
spadł z 8,91 na 8,91 i pojawił się wie
czorem w zaofiarowaniu w nieprawdo
podobnych ilościach skutkiem czego
nabyć go można było po 8,85.

Pożyczka wytworzy spokojną
atmosferę gospodarczą.

Ber1in , 12. 10. (PAT) ,,Berliner Ta-

geblatt", podając z Warszawy ’wiado
mość o zakończeniu rokowań w sprawie
pożyczki, pisze, że z niemieckiego punk
tu widzenia należy fakt ten powitać z

zadowoleniem, gdyż przez ten sukces fi
nansowy wytworzona zostanie spokojna
atmosfera gospodarcza, mogąca korzy
stnie wpłynąć na dalsze przyjazne pro
wadzenie niemiecko - polskich rokowań
handlowych.

Nienaturalny sojusz endecko-enpe-
rowski oprzytomni teraz niewątpli
wie tych zwolenników N. P. R . pra
wicy. którzy maję oczy ku patrzeniu
a uszy ku słyszeniu. Przekonali się
chyba ostatecznie, że przywódcom
N. P, R-u prawicy chodzi przede
wszystkiem o uzyskanie mandatów
poselskich, a nie o poprawę doli ludu
pracującego. Demokracja i wola ludu
to parawan, służący im do zakrycia
ich celów osobistych i partyjnych.

Wiemy już, że wśród wielu człon
ków N. P, R-u nastąpiła zmiana

pojęć. Dowiedzieliśmy się o tem z o-

kazji ujawnion,ego faktu, że na uro
czystość poświęcenia sztandaru Zw.

Kolejarzy Zjedn. Zawód. Polskiego
w Bydgoszczy, zaproszono przedsta
wiciela pisma endeckiego, a nas zu
pełnie pominięto. Powiedział nam

pewien enperowiec: ,,Tylko najgłup
sze cielęta idą same rzeźnikowi w

pęta!"
Wiadomo, że Związek Ludowo-Na

rodowy i Narodowa Partja Robotni
cza sę mistrzyniami w uprawianiu
roboty demagogicznej. Obie partje u-

traciły mir i zaufanie w społeczeń
stwie, stąd należy się spodziewać, że

prowadzić one będę niesłychanie bu
rzycielską i wstrętną robotę przeciw
ko innym partjom, a zwłaszcza prze
ciwko Chrześcijańskiej Demokracji,
która szczególniej jest im solę w oku.

Dla wszystkich Połaków-katolików

wypływa jasny obowiązek: czuwać,
nie dać się ohalamucić i stać twardo

przy sztandarze Ch, D., który musi

zwyciężyć!
F,

Z pgtoSi! pożyczki.
Otrzymujemy następującą sensa

cyjną wiadomość z Warszawy:
Dziś, gdy już przeszliśmy przez

kładkę trudności i besperja pożycz
kowa otwarła się przed nami na ście-

żaj, warto choćby dla nauki i ze

względu na ostrożność zedrzeć zasło
nę z pewnych tajników. Oto długo-
miesięczne wysiłki o zakończenie

transakcji były tłem przebogatem
dla polityki w celu pokrzyżowania
czysto finansowych zamierzeń War
szawy. Grupa niemiecko-amerykań-
ska robiła rozmaite wolty, aby unice
stwić i przeciąć nić rokowań pożycz
kowych. O ile tu potrąciliśmy o mał
żeństwo niemiecko-amerykańskie,
mamy na myśli współzawodników
zaatlantyckicłi konsorcjum, którego
przedstawicielami sę pp. Monet i Fi
sher. Celem uskutecznienia podstęp
nego zamiaru sięgnięto do arsenału

różnych środków i środeczków, nie

szczędzono nawet argumentów bar
dzo brzęczących. Ze smutkiem pod
kreślić należy, że jedno z pism miało
niebawem wystąpić z akcją, podkła
dającą minę pod przedsięwzięcie.
Działalność tych zakulisowych czyn
ników odczuwano szczególniej w cza
sie największego naprężenia i za
ognienia rozmów z zamorskimi ban
kierami. Maciwody jednak przegrali
i ich ,,pachnące" nadzieje z powodu
podkopania możliwości, które były
żywotnością pierwszorzędną dla kra
ju, rozwiały się w rzeczywistości.
Przyjdzie czas, odbije moment, który
będzie zawierał iuż wspomnienia
dziejowe, a na ich kartach znajdę się
może nazwiska nieosobliwych ludzi.

Dziś, pęd powszechny do ukojenia i
unikania zadrażnień, skłania nas do
zrobienia gestu pogardy w stronę o-

wych mocno zmaterializowanych o-

sobników, którzy idąc na rękę ,,ob
cym agenturom", domknęli powieki
na wszystko, co jest obowiązkiem,
płynącym z wrodzonej przynależno
ści do pewnej ziemi, jej tradycji i

kulturalnego rozw’oju.
W. K,
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Po podpisaniu potyczki
delegaci amerykańscy opusz

czają Warszawę.

Warszawa, 13. 10. (AW) Umowa

pożyczkowa w całości swych postano
wień podpisana zostanie dziś 13 bm. w

godzinach popołudniowych, po ogłosze
niu w ,,Dzienniku Ustaw” Rzeczypospo
litej odnośnego rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Warszawa, 13. 10. (AW) Po pod
pisaniu w dniu dzisiejszym całości u-

kładu pożyczkowego, delegaci konsor
cjów amerykańskich do rokowań po
życzkowych, opuszczają jutro Warsza
wę.

Warsza.wa, 13.10. (AW) Pozostałe
akta formalnie stwierdzające zawarcie

przez Polskę umowy pożyczkowej (po za

podpisaną już umową o nabycie przez
konsorcjum amerykańskie obłigacyj
pożyczki), które będą dziś podpisane,
składają się z aktu likwidacji 15 miljo-
nowej pożyczki krótkoterminowej za
ciągniętej u konsorcjum amerykańskie
go przy przedwstępnych rokowaniach,
z aktu dodatkowego francuskiej tran
szy pożyczkowej, oraz z aktu dodatko
wego udziału polskiego konsorcjum
bankowego w pokryciu pożyczki.

Potyczka rozwinie tycie

gospodarcze Polski.

Warszawa, 13, 10. 27, (teł, wł.) Prezes
Banku Gospodarstwa Krajowego, gene
rał Górecki, oświadczył, że wielka po
życzka amerykańska stanowi otwarcie
drogi do kapitału zagranicznego; umo
żliwi zaś przedewszystkiem instytucji,
na której czele stoi gen. Górecki, rozwi
nięcie rozbudowy życia gospodarczego
Polski.

Zwyżka kursu złotego
w Gdańsku i w Berlinie.

Gdańsk, 12. 10. (PAT) W związku
z- zakończeniem rokowań polsko - ame
rykańskich w sprawie pożyczki kurs

złotego na giełdzie tutejszej znacznie
się podniósł. Wczoraj kurs ten wynosił
57,56 do 57,62, dziś zaś wzrósł i wynosi
57,71 do 57,85.

Berlin, 12. 10. (PAT) Wiadomość o

zakończeniu rokowań w spraw,ie po
życzki amerykańskiej dla Polski wy
warła na giełdzie tutejszej korzystne
wrażenie co do kursu złotego. O ile w

poniedziałek i wtorek wypłaty na War
szawę notowano 46,77^ do 46,97)0, to

dziś te same przekazy notowano 46,95
do 47,15. Walutę polską notowano we

wtorek 46,45 do 46,85, dziś zaś 46,6714,
do 47,1714,.

Kronika telegraficzna.
Nowa anonimowa ulotka antyrządowa

ukazała się we Lwowie.

Warszawa, 13. 10. 27. (tel. wł.) W
Lwowie pojawiła się znowu anonimowo
drukowana ulotka rozsyłana konspira
cyjnie w wielkiej liczbie. Ulotka nosi

tytuł ,,Komunikat nr. 3". Treść jej jest
skierowana przeciwko rządowi i pod
burza społeczeństwo do oporu.

Nowa astawa bankowa.

Warszawa, 13. 10. 27. (teł. wŁ) Mini
sterstwo Skarbu opracowało projekt
nowej ustawy bankowej, regulującej
stosunek wkładów obcych do wysoko
ści kapitału zakładowego. Wkłady ob
ce nie mogą przekroczyć w myśl nowe
go projektu lO% kapitału zakładowego.

Niema rozłamu w ,,Piaście".

Warszawa, 13. 10. 27. (teł, wł.) Wczo
raj obradował klub parlamentarny
,,Piast", przyczem wbrew oczekiwaniu
rozłamu, przebijała silna tendencja
konsolidacji. Dyskusja wykazała, iż sto
sunek ,,Piasta" do rządu nie uległ za
sadniczej zmianie.

Korupcja wśród urzędników gdańskich.

(z) Gdańsk.13.10.(tel. wł.) Oko
rupcjach, panujących w administracji
Gdańska świadczy wymownie fakt, że w

areszcie śledczym znajduje się obecnie
32 urzędników podatkowych z Gdań
ska, stojących pod zarzutem sprzenie
wierzenia,

Samobójstwo księdza grecko - katolic
kiego w zakrystji kościoła.

(z) Przemyśl, 13. 10. (teł, wl.)
Wczoraj popołudniu popełnił samobój
stwo grecko-katolicki ksiądz proboszcz
Drymała. Ks. Drymała udał się wczo
raj popołudniu do zakrystji katedry u-

niękiej i tam wystrzałem z rewolweru

pozbawił się życia. Powodem tego nie
zwykłego samobójstwa była beznadziej
na miłość. Wprawdzie księżom unickim
wolno w zasadzie wstępować w związki
małżeńskie, w diecezji jednak przemy
skiej wprowadzony został celibat i jest
surowo przestrzega,ny przez tamt. bi
skupa grecko - katolickiego Kocyłow-
skiego.

,,Piast" na rozdrożu.

Warszawa, 13.10.(AW)Wciągu
dnia wczorajszego obradowało plenum
klubu parlamentarnego P. S . L, Piasta.

Obrady za,gaił prezes Witos, podnosząc
konieczność przeprowadzenia ogólnej
dyskusji nad wytworzoną w kraju sy
tuacją. W dyskusji wyłoniła się ten
dencja do skonsolidowania stronnictw’a

w okresie przedwyborczym. Jeden z

mówców poeci Dubiel uzasadniał ko
nieczność ustalenia stosunku stronnic
twa wobec rządu. Zdanie to przez pozo
stałych mówców nie zostało podzielo
ne.

Poseł rumuński nad grobem
Nieznanego Żołnierza.

Warszawa, 12. 10. (PAT) Pierw
szym gestem nowomianowanego posła
nadzwyczajnego i ministra pełnomoc
nego w Rumunji p. Karola Davila po
przedstawieniu listów uwierzy’telniają
cych było złożenie wieńca na grobie
Nieznanego Żołnierza. O godz. 12,40 po
seł Davila w otoczeniu członków posel
stwa i attache wojskowego udał się na

plac Saski, gdzie w imieniu króla ru
muńskiego złożył na grobie wspaniały
wieniec.

Uczczenie poległych powstańców
na Wołyniu.

We wsi -Witosowie, pow. krzemie
nieckiego, odbyła się uroczystość prze
niesienia zwłok żołnierzy polskich, po
ległych w walkach z bolszewikami w

roku 1920, do specjalnego cmentarzyka.

Niepowodzenie Wa!demarasa.
Premjerem iśtewskim ma zostać Daukaukas albo Galwanauskas’

Gdańsk, 12. 10. (PAT) ,,Baltische
Presse11 donosi za pismami ryskie-
mi, że na całej Litwie panuje wielkie

zaniepokojenie, wywołane niepowo
dzeniem akcji rządu. Waldemarasa,
skierowanej przeciwko Polsce. Obie
gają pogłoski, że pozycja Waldema
rasa jest zachwiana, W łonie rządu
maja nastąpić zmiany. Prezydentem
ministrów ma zostać generał Dan-

kankas, dyktatura ma być wzmoc

niona. Nowy rząd zaniechać ma ple
biscytu w sprawie zmian konstytucji,
z drugiej strony donoszą, że gdyby
między Waldemarasem i chrześci
jańską demokracją doszło do poro
zumienia, prezydentem ministrów
zostałby Galwanauskas. Dzienniki ło
tewskie podkreślają, iż pow’yższe po
głoski dają do poznania, jak kryty
czną stała się sytuacja na Litwie.

Nie 10, lecz tylko 7 tys. żołnierzy
opuści Nadrenię.

Berlin, 12. 10. (PAT) ,.Deutsche
Tageszeitung" i in. dzienniki prawi
cow’e podają za paryskim ,,Journa-
lem" wiadomość, że ambasador nie
miecki von Hoesch odwiedził wczo
raj Brianda, aby wyrazić mu zdzi
wienie rządu niemieckiego z pow’odu
noty, jaką komendant wojsk okupa
cyjnych w Nadrenji gen. Guiłłamat

przesłał do komisarza. Rzeszy dla te

rytoriów’ okupow’anych w Koblencji.
Nota zaw’iera szczegóły redukcji
wojsk okupacyjnych, z których wy
nika, że redukcja ta wyniesie nie 10,
lecz tylko 7.000 żołnierzy. Ambasa
dor niemiecki miał zw’rócić Briando
w’i uwagę na to, że rząd Rzeszy nie
może zgodzić się na takie komento
wanie decyzji o redukcji wojsk oku-

5 pacyjnych.

Wojna domowa w Meksyku!
Prezydent Ca!ies żyje? - Sprzeczne wiadomości o jego taktyce

politycznej.

Meksyk, 12. 10. PAT. Prezydent Cal!es w

odpowiedzi na twierdzenie, iż generałowie Go-
mcz i Serrano nie są winni spisku rewolucyj
nego, oświadczył, iż właśnie prowadzona od

sierpnia br. propaganda obu generałów wywo
łała bunt, jak się okazało, starannie przygoto
wany.

Meksyk, 12. 10, AW. Mimo optymistycz
nych komunikatów rządowych powstanie me
ksykańskie dotąd bynajmniej nie może ucho
dzić za zlikwidbwane. W ciągu dni ostatnich

ujawniło się nawet pewne rozszerzenie terenu

objętego przez ruch rewolucyjny. Najgwałto
wniejsze walki odbywają się obecnie w stanie
Vera Cruz, przewaga jednak dotąd jeszcze jest
po stronie wojsk rządowych.

Mc?ssyk, 12. 10. AW. Prezydent Calles wy
dał odezwę, ogłaszającą całkowitą amnestję dla

wszystkich, oficerów i żołnierzy, biorących u-

dział po stronie rewolucji, o ile złożą oni na
tychmiast broń.

łwe

Meksyk, 12. 10. AW. Egzekucje przeciwko
wszystkim elementom opozycyjnym nie ustają.
W ciągu dnia wczorajszego rozstrzelano 12 lu
dzi. Ogółem dotąd w samej stolicy rozstrze
lano 18 generałów i 84 oficerów, sprzyjających
rewolcie. Minister wojny dymisjonował 4 ge
nerałów dywizji i 20 generałów brygady, oskar
żonych o sprzyjanie wo;skom rewolucyjnym.

0 palmę zwycięstwa.
Nowe loty transatlantyckie.

Londyn, 12. 10. (PAT) Brak wia
domości o monoplanie (jednopłatow
cu) Miss Elder od chwili odlotu, t, j.
od wczoraj wieczora, zaczyna wzbu
dzać pewien niepokój, zwłaszcza, że
Miss Elder zamierzała lecieć szla
kiem, uczęszczanym obecnie przez
zgórą 20 statków.

Nowy Jork, 12. 10. (PAT) Aparat
pani Elder widziany był pod 41 sto
pniem szerokości i 65 stopniem dłu
gości. Posuwał się on szybko na
przód przy idealnych warunkach
lotu.

Berlin, 12. 10. (PAT) Dziś o godz.
13,21 wystartował samolot zakładów

lotniczych Heinckla do lotu trans
atlantyckiego, którego ma dokonać z

przerwą na Azorach. Samolot odle
ciał w kierunku Amsterdamu.
Wkrótce po starcie musiał jednak
wylądować pod Brunsbettel z powo
du defektu motoru.

Niemcy badają nowy Zeppelin.
Jak donosi ,,Acht Uhr Abendblatt",

rząd Rzeszy ma’udzielić znanemu

lotnikowi Eckerlemu subwencji w

wysokości 2 milj. zł na wykończenie
budowy i przeprowadzenia lotów

próbnych z nowym zeppelinem, któ
ry się buduje obecnie w zakładach
Friedrichshafen.

Poseł komunistyczny Paszczak

przepańl.

Warszawa, 13. 10. W połowie uh.
na. zgłosił wystąpienie z frakcji komu
nistycznej poseł komunistyczny Pa-
szczuk (Ukrainiec), wystosowując ró
wnocześnie pismo do klubu ukraiń
skiego z prośbą o przyjęcie go w poczet
członków tego klubu. Obecnie rozeszły
się wiadomości, że poseł Paszczuk wra
ca na łono frakcji komunistycznej.
Sprawa przedstawia się o tyle zagadko
wo, że Paszczuk od 15 września znikł
bez śladu i po dzień dzisiejszy niewia
domo co się z nim stało. Wszelkie po
szukiwania ze strony rodziny nie od
niosły dotąd żadnego rezultatu. Ani
marszałek Sejmu ani klub ukraiński
nie otrzymali dotąd żadnego zawiado
mienia od posła Paszcznka o jego no
wej zmianie frontu politycznego.

Pożyczka ułatwi Gdańskowi

stosunek gospodarczy z Polską.

Gdańsk, 12. 10. (PAT) Wiadomość
o pomyślnem zakończeniu rokowań
w sprawie pożyczki dla Polski, po
daje tutejsza prasa niemiecka w dzi
siejszych wydaniach na naczelnem

miejscu, podkreślając przytem ko
rzystne dla Polski warunki tej po
życzki. ,,Danziger Neueste Naohrich-
ten" zaopatrują powyższą wiadomość
w obszerny komentarz. Dziennik o-

świadcza m. in., że przez uzyskanie
tej pożyczki rząd marszałka Piłsud
skiego odniósł doniosły sukces. Z

drugiej zaś strony nie można pomi
nąć milczeniem faktu, że także ame
rykański kapitał prywatny był silnie

zainteresowany w osiągnięciu poro
zu-mienia, gdyż w ten sposób zyskuje
dominujący wpływ na rynka pol
skim. W tej dziedzinie leżą niewąt
pliwie powody, dla których Ameryka
poczyniła nstewtwa w kwestji kursu

emisyjnego. Ostateczne zawarcie u-r

mowy pożyczkowej jest dla Gdań
ska, a zwłaszcza dla gdańskiego
cia gospodarczego objawem, pociesza
jącym, ponieważ konsolidacja i sta
bilizacja stosunków w Polsce auto
matycznie usunie szereg trudności, z

jakimi walczyć musieli dotąd kupcy
gdańscy w Polsce.

Strach ma wielkie oczy.
Litwini boją się nietylko Polski,

a!e i swoich.

Wilno, 12. 10. (AW.). Z pogranicza dono
szą. iż w dniu wczorajszym wojskowe wła
dze litewskie wydały rozkaz do szaulisów,
wzywający ich do czujności. Na skutek te
go rozkazu stacjonowane nad granicą od
działy szaulisów pozostają w ostrem pogo
tow’iu.

Kowno, 12. 10. (AW.). W związku z wy-

krytem rzekomym zamachem na prezyden
ta republiki Smetonę na terenie Kowień-

czyzny nastąpiły dalsze masowe rewizje i

aresztowania. Przy przeprowadzonych re
wizjach kilkakrotnie konstatowano bestjal.
sŁt sposób obchodzenia sią nie oszczędza
jący nawet dzieci. Jak przeprowadzane tą
badania śledcze, najlepiej ilustruje fakt, iż
w w Łoździach w czasie badania zmarł 14-

letni Harasimowicz na skutek pobicia do
konanego na nim w trakcie składania po
przednich zeznań.

Ujęcie szpiega litewskiego.
Wilno (AW). W Mejszagole władze bezpie

czeństwa zdołały ująć niebezpiecznego szpiega
litewskiego Piotra Sagajtisa. Na śledztwie Sa-

gajtis zeznał, iż przed wojną był kapelmistrzem
1-go pułku piechoty legjonowej, obecnie zaś jest
opłacany przez wywiad litewski. Dwukrotnie

przekraczał on granicę polsko-litewską, odno
sząc władzom litewskim polskie rozkazy woj
skowe. Ostatnio wpadł na pomysł robienia

fikcyjnych meldunków przez sporządzanie od
pisów rozkazów z roku 1926. Na odpisach tych
stawiał fikcyjne daty i dostarczał je sztabowi
litewskiemu, jako materjał najświeższy. Wła
dze śledcze stwierdziły, że przepisywał on sta
re rozkazy w jednem z biur przepisywań w

Wilnie.

Stan wody na Wiśle w dniu 13 paździer
nika rano: Zawichost 1,27, Warszawa 1,47,
Płock 1,05, Toruń 1,07, Fordon 1,20, Cheł
mno 1,06, Grudziądz 1,30, Korzeniewo 1,67,
Piekło 0,91, Tczew 0,68, Einlage 2,36, Schio-
venhorst 2,70. Na całej Wiśle dalsze opada-
nie wody,
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Niemiecka polityka
fśoaosowa.

Podwyżka poborów urzędniczych, płac
robotniczych i dyskonta Banku Rzeszy.
Nie inflacja, ale deprecjacja. Wykony
wanie planu Dawesa. Zapędy politycz

ne p. Schachta.

(Od własnego koresp. berlińskiego.)
Berlin, w październiku.

Po stabilizacji marki w roku 1924

stały się Niemcy jednym z najdroższych
krajów w Europie; wyrównanie konjun-
ktury światowej doprowadziło w na
stępnych latach do poważnej zniżki cen,
stosunkowo wiernie oddawanej przez
różne indeksy kosztów utrzymania. W
roku bieżącym ceny okazały stałą ten
dencję mocną; w pierwszem półroczu
drożyzna w Niemczech wzrosła o 12 do
13 % ,tak, że we wszystkich warstwach
ludności dało się odczuć wzrastające

niezadowolenie. W związku z drożyzną,
będącą właściwie jedynie objawem
zmniejszonej siły nabywczej marki, po
dniosły Niemcy pobory swoich urzę

dników przeciętnie o 20 do 25%; płace
robotnicze częś.ciowo podskoczyły o lO%

naogół jednak tylko o 2 do 5%; w zwią
zku ze zwiększonem zapotrzebowaniem
pieniędzy podniósł dr. Schacht, prezes
Banku Rzeszy, stopę dyskontową ofi
cjalną dla weksli z 6 do l%, lombardo
wą zaś z 7 do 8%; t aostatnia nagła
podwyżka, powodująca podrożenie pie
niędzy, spotkała się z najgorszem przy
jęciem sfer gospodarczych, prasy i ca
łego społeczeństwa.

Prezes Banku Rzeszy usprawiedli
wia podniesienie stopy dyskontowej
zbyt ^wygórowanym obiegiem środków
płatniczych w Niemczech, dochodzącym
w końcu września rb. do 6,15 miljardów
marek i przewyższającym obrót z maja
rb. o prawie pół miłjarda; w związku
z tem zmniejszyło się pokrycie w zlo
cie na 44,3 %, a wraz z dewizami do
48%. Według współczesnych teorji —

zwłaszcza szwedzkiego prof. Gustawa
Cassel — wystarczyć winno pokrycie
30%, Niemcy jednak lubią być bardzo
ostro’żne,-częściowo w związku z pla
nem Dawesa, którego ciężary chętnie
wyolbrzymiają dla przestraszenia za
granicy.

Ekonomiści niemieccy nie podzielają
poglądu Banku Rzeszy, na sytuację fi
nansową w Niemczech. Podkreślają o-

ni nierozłączność kwestyj finansowych z

ogólno-gospodarczemi i wyrażają żal,
że w chwili, gdy konjunktura gospo
darcza wchodziła w okres trwały, nie-

rozmyślne zarządzenie dr. Schachta

W imię Boże za cesarza i Rzeszę!
Stronnictwo niemiecko-narodowe podnosi hasła monarchistyczne.

We Frankfurcie nad Menem odbyło się
zgromadzenie grupy prawicowej stronnic
twa niemiecko-narodowego, czyli t. zw. par
tji konserwatywnej. Zgromadzenie wysłało
do byłego cesarza Wilhelma telegram hoł
downiczy, poczerń złożyło hołd prezydento
wi Hindenburgowi z powodu 80-lecia jego
urodzin. W przemówieniach, wygłoszonych
w czasie zgromadzenia przedstawiciele róż
nych organizacji lokalnych wypowiedzieli
się za podniesieniem przez stronnictwo nie-

miecko-konserwatywne haseł monarchisiycz-
nych i militarystycznych jako haseł wybor-

czych. Stronnictwo konserwatywne, aczkol
wiek należy do organizacji niemiecko-naro-

dowej i przez to samo reprezentowane jest
w rządzie, wypowiedziało się na tem zebra
niu bardzo ostro przeciwko obecnej polityce
zagranicznej Niemiec oraz przeciwko obec
nej formie ustroju republikańskiego, o-

świadczają, że republika niemiecka powsta
ła ze zdrady, przeniewierstwa i pogoni za

zyskiem. Zgromadzenie zakończyło się prze
mówieniem przewodniczącego, który wzniósł

okrzyk: ,,W imię Bożo za króla i ojczyznę,
w imię Boże za cesarza i Rzeszę".

Ludendorff przystąpi do sekty
Druidów.

Ludendorff motywuje obecnie wy
stąpienie swoje z kościoła ewange
lickiego tem, że już od dawna zerwał
wszelkie stosunki z kościołem, a o-

becne jego wystąpienie było tylko
formalnością. Uczynił on to pod

wpływem swej drugiej żony, która

jest zwolenniczką religji staro-ger-
mańskiej i należy do t. zw. Żwiązku
Druidów, do którego również ma

przystąpić w najbliższym czasie Lu
dendorff.

Wybory do rad miejskich
w Hamburgu i Królewcu.

Prawica poniosła sromotną klęskę.
Berlin, 12. 10, PAT. Niedzielne wybory do

rad miejskich w Hamburgu i Królewcu wyka
zały znaczne przesunięcie się sił na lewo. W
Hamburgu największy sukces uzyskali socjali
ści, zdobywając 10 nowych mandatów i uzy
skując w ten sposób absolutną większość w Ra
dzie miejskiej. Również odnieśli pewien sukces

komuniści, którzy zdobyli trzy nowe manda
ty. Względnie dobry okazał się też wynik
wyborów dla świeżo utworzonej partji miesz
czańskiej.

Podobny wynik osiągnięty został podczas
wyboiów w Królewcu, gdzie socjaliści, posiada
jący dotychczas 6 mandatów, zdobyli podczas
wyborów 15 mandatów, komuniści, którzy sta
nowili dotychczas jedną z najsilniejszych frak
cji, uzyskali dwa nowe mandaty tak, że po
siadają obecnie również 15 mandatów. Trze
cią najsilniejszą grupą w Królewcu jest partja
ludowa, posiadająca 12 mandatów. Poważne

straty poniosły podczas ostatnich wyborów u-

grupowania skrajnie prawicowe oraz stronnic
two niemiecko-narodowe.

podważyło podstawy obrotów handlo
wych. W opozycji do Banku Rzeszy stoi
również Ministerstwo Gospodarcze
(,,Reichswirtschaftsministerjum"). Jest
ono jednak zupełnie bez wpływów na

,,autonomicznego" p. Schachta. Jednym
z argumentów tego ministerstwa jest
m. i . pogląd, że o ile ze względów na
tury techniczno-finansowej uważał
Bank Rzeszy podniesienie dyskonta za

konieczne, nie należało podwyższać sto
py zaraz o cały procent, a jedynie o pół.
Umiarkowany ,,Berliner Bórsen Courier1

przyznaje, że w najbliższej przyszłości
mogą się Niemcy spodziewać dopływu

krótkoterminowych pożyczek zagranicz
nych, ponieważ stopa procentowa w

Niemczech wyższa jest od stopy więk
szości państw; pożyczki zagraniczne je
dnakże doprowadzić mogą do zbytniego
zadłużania się Niemiec; na niebezpiecz
ne skutki przewagi kapitału zagranicz
nego. w Niemczech, zwracał niejedno
krotnie uwagę ten sam Bank Rzeszy,
który obecnie ułatwia dopływ pieniędzy
z zagranicy. Pismo zarzuca p. Schach-
towi niekonsekwencję.

Najszczerzej ,a zarazem najostrzej
stawia sprawę ,,Vossische Zeitung", o-

pierająca się na autorytecie gospodar

czym swego redaktora naczelnego Je
rzego Bernharda i redaktora gospodar
czego dr. Lewinsona-Morusa. Czy chcą
u nas — pyta gazeta — zasznurować
oddech życiu gospodarczemu Niemiec
ze strachu przed ciężarami planu Da
wesa? Czy chcemy sami wpędzić siebie
w kryzys gospodarczy, aby broń Boże,
obcy nie powiedzieli, że się nam nieźle

powodzi? To, co się dzieje obecnie, jest
polityką katastrof, o skutkach, które nie
dadzą się przewidzieć. Rząd niemiecki

powinien to sobie uświadomić.

,,Vossische Zeitung" ma niewątpli
wie rację. Niemcy uparły się, żeby do
wieść śwatu, że nie są w stanie wyko
nać planu Dawesa. Nie lubią natomiast

Niemcy, gdy im obcy wytykają ich błę
dy; oburzenie było zasadniczą odpowie
dzią ajentowi reparacyj nemu, p Parker
Gilbertowi, gdy ten, w jednym ze swych
ostatnich raportów, podkreśl5! rozrzut
ność i niecelowość budżetów Rzeszy i

poszczególnych państw związkowych.
Dyskusja na temat wykonalności zobo
wiąz,ań reparacyjnych, zredukowanych
do możliwych granic w planie generała
Dawesa, byłaby jałowa; wystarcz,y
stwierdzenie, że t, zw. klauzula trans
feru, dozwalająca na wywóz pieniędzy,
poza Niemcy, tylko w zależności od kon
iunktury gospodarczej k.-aju, stanowi
dostateczną klapę bezpieczeństwa i po
woduje bądź odroczenie terminu świad
czeń i ;emieckich, bądź też Konieczność

użycia pr:,ęż Ententę pieniędzy repara-
cyjr.yth ra produkcyjne inwestycji we
wnątrz Niemiec.

Niemcom to jednak zdaje się nie wy
starczać. Zainteresowali zagranicę, bio-
rąc duże pożyczki a teraz zdobyli się
nadomiar na nader oryginalną interpre
tację; interpretację naturalnie nie nie
miecką ,ale szwedzką, wspomnianego
już wyżej prof. Cassela. Prof. Cassel u,
waża ,że płacenie procentów za uzyska^-
ne pożyczki zagraniczne ważniejsze
jest od wykonywania zobowiązań planu
Dawesa; a więc priorytet pożyczek pry
watnych przed zobowiązaniami wojen-
nemi. Łatwo zrozumieć, jakie skutki

mogłoby mieć uznanie owego poglądu
za słuszny.

Obecne kierunki polityki finansowej
Rzeszy dadzą się streścić następująco:
dyktatura dra Schachta. Przewaga za
gadnień finansowych nad gospodarcze
mu Dążenie do rewizji planu Dawesa.
Nie inflacja ale deprecjacja. Krótko
wzroczny i szkodliwy dla samych Nie
miec absolutyzm Banku Rzeszy.

Odpowiedzialnym za cały ten kieru
nek jest niewątpliwie w pierwszej linji
p. Schacht. Jako ojciec - właściwie
mówiąc ojczym — ,,marki złotej" i czlo-
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film fantastyezno-egzotyczny
w 2 częściach.
(Ciąg dalszy).

Opowiadał dalej o przejściu Othe
wraz z resztą wojsk na stronę po
wstańców, o ,,świętem przymierzu",
o zabiciu olbrzyma, który był komen
dantem miasta, o nadejściu ogrom
nych posiłków pod wodzą Nitara, o

wielkich uroczystościach, jakie mia
ły miejsce z tej przyczyny i o przygo
towaniach do obrony miasta przed
ewentualnym napadem tych wojsk,
które pod wodzą olbrzymów wyru
szyły na wielką wyprawę w stronę
górskich siedzib powstańców...

Eli, słuchając uważnie całego opo
wiadania, uspokoiła się znacznie.

Eryk był komendantem miasta, a

więc Eryk był tym, który zginął.
Wiedziała ponadto, że przygotowuje
się wielka wyprawa, w której miał

wziąść udział Henryk, jako dowódca

konnicy. Z tego by wynikało, że Hen
ryka w Tyrze niema obecnie. Wobec

tego Sofo kłamała świadomię. ,,Dla
kogo oni mnie wiozą, w takim razie?"
— myślała, nie umiejąc rozwiązać za
gadki. Przeczuwała, że grozi jej ja
kieś niebezpieczeństwo, ale nie mo
gła się domyśleć jakie, a zresztą wię

cej się troszczyła o los ukochanego
męża, niż o siebie.

Po ukończeniu opowiadania, wy
wiązała się ożywiona dyskusja wśród

wyspiarzy, na temat zajść ostatnich.
To już było mniej zajmujące, więc
słuchała tylko piąte przez dziesiąte.

— Z tego widzę, że nasi górą —

zagaił dziesiętnik.
— Mówią ludzie, że za dziesięć dni

nie będzie najeźdźców na wyspie.
— Więc okręt gotów? Odpłyną?...
— Ona mówiła nieraz, że nie do

puści, aby choć jeden żywy uszedł.
Ona dotrzymuje słowa. Ho, ho! Kto
Hamilkara przeprowadził tajnem
przejściem?

— Tak. tak... ,,Mścicielka" ich nie

wypuści żywcem.
W tej chwili przeszył powietrze od

legły grzmot...
— Słyszeliście?... To lew.
— O bogini!...
— Dorzuć tam do ognisk... Pewnie

nas zwietrzył...
— Eh!... Nie obawiam się wcale...

Niedługo świtać zacznie.
— Czemu my właściwie obraliśmy

dłuższą drogę, zamiast iść koło

,,Strumienia antylop". Bylibyśmy o

północy w mieście stanęli, a tak krą
żymy, krążymy, nie wiedzieć poco.

— Ona kazał iść tędy, więc idzie
my. Nie nasza rzecz pytać.

— Ja wam powiem dlaczego... —

wmieszał się dziesiętnik. — W mie
ście szerzy się trąd...

— O Aszero!... I my tam właśnie

idziemy...
- Idziemy, ale bezpieczną drogą.

Wszystkich podejrzanych o początki
choroby wydalono z Tyru i obozują
pod murami, koło ,,Bramy południo
wej".

— Aha, więc dlatego my okrążamy
miasto, aby się doń dostać przez bra
mę północną.

— Tak, przyjacielu. Mamy wejść
koło wodociągu.

— Teraz ,rozumiem.
— A jakże tam z przeklętą zarazą?
— Niech on powie. On był w mie

ście. ,--f ... .....

— No, gadaj stary.
’

— Zaraza już trochę przycichła...
Ledwie po kilku ludzi dziennie wy
dalają za mury. Królowa wysłała
gońców po Tobjasa.

— To jest ojciec tej, co śpi w na
miocie.

— Tak... Królowa darowała mu re
sztę kary i przywróciła mu jego ma
jętność. Możecie być spokojni. Tobjas
każdej chorobie zaradzi. To mądry
lekarz.

— Ale trąd to nie zwykła choro
ba. Jakie licho znów tę zarazę do
nas przywlokło. Tyle lat był spokój.

— Któżby przywlókł, jak nie ol
brzymy? Pamiętacie tego, co wpadł
do jamy? On się pierwszy zaraził,

— On?... Brrrr!... A ja mu rzuca
łem placki i owoce — dorzucił inny
żołnierz, oglądając swoje ręce ze

strachem...
— Skoro ty jemu rzucałeś, a nie on

tobie, to nie mogłeś się przecież za
razić. Tylko przez ślinę, dotykanie i

zetknięcie przenosi się duch zarazy
z i jednego człowieka na ,drugiego,

Ja miałem kilka razy wartę nad ja
mą, a nie lękam się wcale.

— Skądże on jednak przywlókł za
razę?

— Ja wam na to odpowiem — po
chwalił się inny. — Słyszałem, jak
,,Mścicielka" z nim rozmawiała...
Otóż przyprowadziła z ,,Kotliny po
wolnej śmierci” chorą dziewczynę i

ukryła ją w namiocie koło ,,Potoku
antylop". Było to w świętą noc... Ol
brzym przypuszczał, że dziewczyna
jest zdrowa i wpadł. Od niego się
więc zaraza zaczęła szerzyć...

— ,,Czarna pani" potrafi zemstę
straszliwą obmyślić.

— Ja tego sposobu wcale nie po
chwalam. Można było łotra zgładzić
w inny sposób. A tak co? On umrze

w mękach, ale ilu przytem nas zgi
nie?

— Prawda...
— Słusznie.
— Ich garstka wymrze, lub odpły

nie, a trąd u nas pozostanie...
— Chyba Tobjas?
Ryk lwa powtórzył się znow’u,

znacznie bliżej... Wyspiarze zerwali
się na równe nogi. Rzucono cale pę
ki przygotowanych gałęzi do ognisk.
Trzy płonące stosy wystrzeliły języ
kami płomieni wysoko w górę. Inte
resująca rozmowa urwała się na do
bre. Dwa muły, pasące się spokojnie
po drugiej stronie ogniska, umiesz- ł
czono w samym środku trójkąta, tuż
obok namiotu. Dziesiętnik polecił
wybrać z kołczanów zatrute strzały
i stać w pogotowiu...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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wiek o wielkich zdolnościach i zbyt du
żej energji ,nadużywa on tego zaufania
i tej władzy, jakie jeszcze, zdaje się
jednak, że tylko chwilowo, posiada. Pre
zes Banku Rzeszy wsławi! się już swoim

,,czarnym piątkiem" 13 maja br., tj.
słynnym krachem giełdowym w Berli
nie. Poza innemi ,,kawałkami14 ma te
raz podwyższenie dyskonta na swojem
koncie strat. Obawiamy się, żeby
pasywa p. Schachta nie przewyższy
ły jego kredytu. Chodzi tu bowiem o

coś więcej, jak o normowanie obrotu

pieniężnego. Pódobnie jak podczas
wojny Niemcy oddali politykę w ręce
generałów, zaczynają dziś powojenni
Niemcy słuchać w polityce bezpośred
nich poleceń bankowców. Pamiętna
jest dotąd nieudana próba p. Schachta,
który chciał za gotówkę odkupić od Bel
gji okręgi Eupen i Malmedy, przyznane
jej traktatem wersalskim. Polityka
finansowa a nawet ogólnie gospodarcza
stanowi tylko część tzw. ,,wielkiej poli
tyki", jest bezwątpienia ważną, ale nie

jedyną. Dotyczy to zarów’no zarządzeń
dyskontowych ,jak np. systemu wojen
celnych. Skutki dodzą się odczuć po
niewczasie.

Dr. Al-ski.

fcJiadomośei % fctafu.
Ambasador Chłapowski u Prezydenta

Rzeczypospolitej.

W ub. wtorek p. Prezydent przyjął
na audjencji ambasadora polskiego’ w

Paryżu p. Chłapowskiego.

Śmierć zasłużonego obywatela.
Ze Lwowa donoszą: W Kalinkowie zmarł

w 60 roku życia Bolesław Orzechowicz, jeden
z najbardziej zasłużonych i ofiarnych obywateli
naszej ziemi.

Zmiana na stanowiska dowódcy
D, O. K. w Przemyśla.

Gazeta Poranna" donosi z Przemyśla, iż
’ n%tatnich dniach rozeszła się pogłoska, o ma-

yące nastąpić w krótkim czasie zmianie na

stanowisku dowódcy D. O . K. w Przemyślu. Ge
nerał Andrzej Galica, dotychczasowy dowódca
ma ustąpić na inne stanowisko wojskowe, sta
nowisko zaś jego objąłby któryś z generałów,
cieszących się zaufaniem marszałka Piłsudskie
go, a pełniących obecnie służbę w ministerstwie

spraw wojskowych.

Inspekcja województw.
Wróciło do Warszawy 16 wyższych urzędni

ków ministerstwa spraw wewnętrznych, któ
rzy z ramienia m-stwa przeprowadzili w ub. ty
godniu generalną inspekcję 16 województw.
Przywiezione przez nich raporty będą przedło
żone p. ministrowi w środę rano. Jak wia
domo, podobna inspekcja pojvtórzoną będzie w

piefwszym tygodniu listopada.

Aresztowan?e komunistów
w Krakowie.

W wyniku dalszego śledztwa w związku z

dokon,anemi aresztowaniami uczestników zebra
nia komunistycznego na Panieńskich Skalach,
policja aresztowała aplikanta sądowego dr. Ro-

tenberga, który ostatnio pracował w sądzie o-

kręgowym karnym w Krakowie.

Walka z bandytami w Małopolsce
Wschodniej.

Ze Śniatynia donoszą, że w walce, jaka
wywiązała się w okolicy Śniatynia między po
sterunkowymi a bandytami, jeden z bandy
tów Bazyli Prokurniak został zabity, drugi o

nieznanym dotychczas nazwisku ciężko ranny.

Wybory do Rady miejskiej
w Suwałkach.

W wyniku przeprowadzonych wyborów do

rady miejskiej P. P S. przeprowadziła 9 manda
tów, popierane przez prawicę Zjednoczenie
Polskie 7 mandatów. Z list żydowskich: naro

dowa lista żydowska zdobyła 4 mandaty, ży
dowska lista postępowa 1.

Inauguracja roku akademickiego
na uniwersytecie lwowskim.

Ub. wtorku odbyła się uroczysta inauguracja
roku akademickiego na uniwersytecie Jana Ka
zimierza. Po uroczystem nabożeństwie przemó
wił J. M. rektor ks. Gerstman. Zaznaczył on,
że liczba słuchaczy wzrosła w roku zeszłym
do 6463 osób. Z liczby tej około 70 proc, męż
czyzn, 43 proc, wyznania rz. kat. 16 i pół proc,
grecko kat. i 34 proc, mojżeszowego. Polski

język ojczysty podało 80 proc., ruski i ukraiń
ski 15 proc,, żydowski 4 proc. Znaczny procent
słuchaczy nie kończy studjów, co jest wielką
szkodą dla społeczeństwa.

Poświęcenie kościoła katedralnego
w Częstochowie.

Jest io największa świątynia w Polsce,

W dniu 6. listopada rb. Częstochowa
będzie obchodziła niezwykłą uroczy
stość otwarcia katedry częstochowskiej,
pod której fundamenta pierwszą cegłę
położył jeszcze przed dwudziestu, laty
ks. Marjan Fułman, proboszcz parafji
św. Zygmunta w Częstochowie, obecny
biskup lubelski. Na uroczystość przybę
dą delegacje ze wszystkich parafji całe;
diecezji częstochowskiej; nadto we wszy
stkich świątyniach diecezji w tym dniu

odprawione będą solenne msze św., i

wygłoszono kazania przez duchow’ień
stwo o znaczeniu katedry dla. diecezji.

Katedra częstochowska co do roz
miarów będzie największą świątynią w

Polsce.
Armata

księcia Jaremy Wiśniowiackicgo.

Istniejące od niedawna muzeum ar-

tyierji konnej imienia gen. Bema przy
warszawskim dywizjonie tej broni,
wzbogaci się niebawem o cenny naby
tek historyczny. Przybędzie mianowicie
do Warszaw’y historyczna armata ks.

Jaremy Wiśniowieckiego z zamku ksią
żąt Wiśniowieckich, ofiarowana muze
um przez miasto Krzemieniec.

Prezydent Mościcki dostał 2 butelki

Kościuszkowskiego miodu.

W czasie pobytu Prezydenta Mościc
kiego na Strzelnicy krakowskiej przed
stawił Dostojnemu Gościowi prezydent
Rolle zasłużonego obywatela krakow
skiego, p. Franciszka Macharskiego,
właściciela handlu pod firmą Haweł-
ka. Radca Franciszek Macharski, za
szczycony przez p. Prezydenta dłuższą
rozmowę, ofiarował Mu dwa złote du
katy gdańskie, jeden z czasów Zy
gmunta III, drugi z czasów Jana Kazi-
zimierza. Do tych pamiątkowych mo
net polskich dołączył p. Franciszek Ma
charski dwie butelki starego Kościusz
kowskiego miodu w ozdobnej kasetce.

Prezydent przyjął ten podarunek życz
liwie.

Pierwszy karawan samochcdowy
w Warszawie.

Na ulicach Warszawy pojawił się ka
rawan samochodowy do przewożenia
zwłok. Auto-karawan będzie również do

przewożenia ofiar wypadków do prose
ktorium.

Masówka komunistyczna nakryta.

,JW Kobryniu, w wyniku dłuższej ob
serwacji władz bezpieczeństwa, policja
wkroczyła do lokalów Związków Zawo
dowych przy ul. Brzeskiej, gdzie zasta
no t. zw. ,,masówkę komunistyczną".
Zatrzymano 70 osób różnych narodowo
ści, wśród nich znanych na terenie po
wiatów działaczy komunistycznych, o-

raz kilkanaście kilogramów ulotek, pi
sanych w języku żydowskim o treści

antypaństwowej.

W szponach lichwiarzy.
(Korespondencja oryginalna dla ,,Dziennika Bydgoskiego".)

Któż nie znał czy nie zna w Mało-

polsce Wschodniej Ignacego Garten
berga, właściciela olbrzymich tere
nów naftowych w Borysławiu i in
nych miejscowościach? Ów król

przeobfitej ropy, współzawodnik a-

merykańskich konkwistatorów w

dawnej Galicji, ma syna, ulubieńca

danzingów, kabaretów i świątyń
wszelakich nocnych hulanek.

Ojciec, w mniemaniu, że małżeń
stwo naprostuje drogi marnotraw
cy i przywiąże do obowiązków, oże
nił go z córką najbogatszego kupca
wina w Europie, osiedlonego w

Eisenstadt, mieście, należącem do

,,Burgenlandu", włączonego przed
kilku laty do Austrji. Aliści hymen
nie wpłynął kojąco na rozrzutnika.
Szalał i wypróżniał kieszenie, aż pe
wnego dnia zwierzył się przed stro
skanym rodzicem, że narobił długów
na miljon szylingów i to długów ho
norow’ych, Bo hulaszcze życie mło-

dego nafciarza płynęło nad modrym
Dunajem.

Rada w radę i obaj ojcowie z Bo
rysławia i Eisenstadta wytrząsnęli
grosz z sakwy, aby uchronić pupila
przed skandalem. Niebawem trzeba

było dopłacić jeszcze sto tysięcy
franków szwajcarskich!.... Skruszo
ny rozrzutnik przyrzekł poprawę i

kajał się istotnie przez czas krótki

tylko dlatego, aby znow’u z rozpędem
wichru szalonego rzucić się w od
męt zabawy. Aby zaś zdobyć złotego
cielca i garściami rozrzucać mamo
nę, w’ziął się do fałszowania weksli
i puszczania ich w obieg.

Banda szumowin, szajka łotrów-

lichwiarzy, opętała zwyrodniałe in
dywiduum i wypłacała mu zaledwie
dziesiątą część sumy, na którą wek
sle opiewały. Aż wkroczyła policja
w”iedeńska. Badania wykazały, S’e

Gartenberg ’strwonił miljardową
fortunę.

Tym razem teść i ojciec pozostali
niemymi św’iadkami, odmówili

wszelkiego poparcia, a żona odbiegła
od borysławskiego lekkoducha i wy
stąpiła z pow’ództwem cywilnem
przeciw staremu Gartenbergowi
o w’yznaczenie alimentów’.

Gdy zrozpaczona młoda kobieta
w’racała do rodzinnego Eisenstadtu,
stał się w’ypadek, godny zanotowa
nia. Ód wieków’ mieszkają żydzi
eisensztadzcy w ghecie, opasywanym
co piątek, w w’i!ję sabatu, ogromnym
łańcuchem żelaznym, odgradzają
cym je od reszty świata. Kordon
ten omijali chrześcijańscy dorożka
rze. Na wiadomość o powrocie córki

miejscowego krezusa uczyniono wy
łom w tradycji prastarej i zwężono
łańcuch o długość, potrzebną do

przejścia jednej osoby. Była nią sy
nowa małopolskiego ,,króla nafty44
Gartenberga...

Wiedeń, w październiku.
S. A -ski.

Estonia wysoko ceni

przyjaźń Polski.

Znamienne słowa ministra Akela.

Tallin, 11.10. Pat. Na dzisiejszem po
siedzeniu parlamentu estońskiego min.

spraw zagr. Akel wygłosił mowę, po
święconą stosunkom pomiędzy Estonją
i jej najbliższymi sąsiadami. Mówiąc
o Polsce, minister zaznaczył, że zawsze

dążyła ona do utrzymywania jaknajlep-
szych stosunków z państwami bałtyc-
kiemi. Estonja bardzo wysoko ceni

przyjaźń Polski, albowiem bez jej współ
pracy pokój w Europie wschodniej nie

miałby dostatecznego zabezpiecz.mia.
Traktat handlowy estońsko-nolski bę
dzie w najbliższym czasie przedstawio
ny parlamentowi do ratyfikacji. Rząd e-

stoński jest zdania, że izolowanie Pol
ski od grupy państw bałtyckich nie od
powiada ich interesom. Min-ster zazna
czył że Litwa trzyma się dotychczas
zdała o l państw bałtyckich I o t roku
1921 nie brała udziału w konferen
cje ch tych państw, jakkolwiek pod
wzgiędem twego poiożi- .iia e.eŁ?roficz-

nego należy ona do grupy państw bał-,
tyckich.

Wie wiedzie się
p. Spiczyfiskiemu.

Chory, a graty jego idą na bęben.

Niedawno zjawił się w mieszkaniu
redaktora ,,Głosu Prawdy" p. Wojciecha
Stpiczyńskiego przodownik policji

przedstawiając mu nakaz władz sądo
wych odstawienia go do więzienia
wskutek wyroku zasądzającego go w

jednej ze spraw prasowych. P. red.

Stpiczyński przedstawił funkcjonariu
szowi policji świadectwo lekarskie,
stwierdzające niemożność opuszczenia
mieszkania z powodu choroby. Wsku
tek tego śwadectwa lekarskiego- p. Stpi-
czyński został nadal na wolności.

Ponadto całe urządzenie redakcyjne
i administracyjne ,,Głosu Prawdy" jest
zafantowane. Licytacja tych rzeczy;. za
jętych za najrozmaitsze długi, mą się
odbyć 25 bm.

Bandyci napad(! na gospodarza.
Policja lwowska wykryła ich i przyaresztowała.

7. Jaw’orowa (Małopolska) donoszą
że trzech uzbrojonych i zamaskowa
nych bandytów napadło na dom go
spodarza Stefana Jacury, w Jaworowie
Starem. Wtargnęli do izby i zagrażając
użyciem broni, żądali wydania 2.000 zł.
Wobec podniesienia alarm,u przez pozo

stałych członków rodziny, bandyci po
strzelili Jacurę a następnie zbiegli. Ja-
curę przewieziono do szpitala w Jawo-
rowie. Stan jego jest beznadziejny. Po
licji udało się wykryć sprawców na
padu. Są to: Iwan Manczyk, Józef Pu-

czapiec i Piotr Różak.\

Dwa aula w pędzle wpadły na sle!ilB
i sfanęly w płomieniach.

4 osoby ranne i poparzone.

Z Częstochowy donoszą: dwa auta

jedno półciężarowe, drugie osobowe z

Bielska z pasażerami do Częstochowy
na Jasną Górę, wpadły w pełnym biegu
na siebie na zakręcie szosowym. Skut
ki zderzenia były straszne.

W aucie półciężarowem zapaliła się
benzyna, a wskutek polania wodą przez
nadbiegłych włościan, płomienie rozsze
rzyły się i objęły karoserję auta pół-
ciężarowego, które spłonęło doszczętnie

wraz ze znajdującemi się na niem rze
czami i fortepjanem. Auto osobowe ró
wnież uległo częściowemu zniszczeniu i

popaleniu, z pośród jadących zaś pasa
żerów dwie kobiety zostały lekko pora
nione i poparzone, natomiast trzecia,
70-łenia staruszka, doznała tak silne
go wstrząsu, że w stanie beznadziejnym
odwieziono ją do szpitala. Również lek
ko poszwankowany został szofer auta

półciężarowego.

Liga Narodów powierza misie naukowa
Polakowi.

Profesor Uniwersytetu Poznańskiego Dr. iug. Piasecki

już rozpoczął prace.

Sekcja hłgieny Ligi Narodów na

wniosek delegatów czechosłowackich
postanowiła zająć się zbadaniem możli
wości kooperacji międzynarodowej na

polu wychowania fizycznego. Studja
wstępne, w postaci podróży naukowej
do ważniejszych ośrodków wychowania

fizycznego, powierzyła Liga Narodów
profesorowi uniwersytetu poznańskiego
Eugenjuszowi Piaseckiemu. Pierwszym
etapem podróży ma być Europa, nastę
pnym Ameryka. Jest również w planie

zwiedzenie Japonji, która ostatnio na

polu badań naukowych nad wychowa
niem fizycznem poczyniła znaczne po
stęp’y. Prof. Piasecki wyjeżdża jako de
legat Ligi Narodów w najbliższych
dniach. W pierwszym etapie swej po
dróży zwiedzi ośrodki wychowania fi
zycznego w Finlandji, Szwecji, Norwegji,
Danji, Holandji, Belgji, Anglji, Francji,
Szwajcarji, Włoszech, Austrji, Czecho
słowacji i Niemczech.



nagrody ^ofela.

Kto ma do nich prawo? — Najwięcej
nagród zdobyli Niemcy. — Z Polaków

tylko Sienkiewicz i Reymont. — Czemu

podwójną laureatkę Nobla p, Surie-

Sk!odowską zaliczono do narodowości

francuskiej?

Nagrody Nobla, które maję, być w

tym roku rozdzielone, wynoszę po
121.187.40 koron szwedzkich główny
zaś fundusz fundacji wynosi obecnie
30.861.874.82 koron.

Od roku 1901, tj. od roku otwarcia
nagrody, nagrodzonych zostało 131 osób

nagrodami, sięgającemi ogółem 13 do
14 milj. koron. Z liczby tej wydano na
gród: w medycynie 23, w fizyce 32, w

chemji 23, w literaturze 25, za pracę po
kojową zaś 28.

Grupując według narodowości, 30

nagród otrzymali Niemcy, głównie fizy
cy i chemicy, 24 Francuzi, 20 Anglicy,
9 Szwedzi 8 Amerykanie, 7 Szwajcarzy,
6 Duńczycy i Holendrzy, po 4 Norwego
wie, Belgijczycy i Austrjacy, po 3 Hi
szpanie i Włosi,1 2 Polacy i 1 Rosjanin.

Anglja, Francja i Niemcy otrzymali
po 4 nagrody za literaturę, Hiszpan
}a, Danja, Norwegja, Szwecja i Polska

po 2. Za prace około ugruntowania, po
koju zdobyła Francja 6 nagród, Szwaj-
carja 4 i Ameryka 4. W medycynie ka
żdy z wymienionych tu krajów otrzy
mał nagrodę z wyjątkiem Polski i Nor
weg}i. Zaszczytu nagrody Noblowskiej
dostąpiły tylko 4 kobiety (za fizykę,
chemję, literaturę i prace pokojowe),
przyczem 1 kandydatka p. Curie-Skło-
dowska zdobyła dwie nagrody, jedną w

dziedzinie chemji, drugą zaś w dziedzi
nie fizyki,"zaliczono ją jednak w poczet
Francuzek, nie Polek.

Założycielem fundacji Noblowskiej
był Alfred Nobel, szwedzki inżynier,
wynalazca nitrogliceryny, który umarł
w roku 1896-ym, poświęcając fundacji
cały swój majątek Nagrody przyzna
wane są pod auspicjami uczonych ciał
i towarzystw szwedzkich, wydawane
zaś corocznie w dzień śmierci Nobla,
t, j, 10. grudnia z wielką ceremonją w

Sztokholmie, gdzie każdy z nagrodzo
nych musi być obecny.

Laureat zeszłoroczny p. Georg Ber
nard Shaw, stworzył z udzielonej mu

nagrody fundację popierania literatury
szwedzkiej w Wielkiej Brytanji i anglo-
szwedzkiej literatury wogóle.

Cesgrav0 ponownie wybrany
prezesem rady Islandii.

Du,blin, 11. 10. PAT. Dotychczasowy pre
zes rady wykonawczej wolnego państwa irlandz
kiego Cosgrave powołany został ponownie na

to stanow’isko 76 głosami przeciwko 70 człon
ków nowego parlamentu.

Rodacy nasi w MeksfKn proszą
o pomoc moraSną.

Pożądane są elementarze, kalendarze 1 książki do nabożeństwa.

Otrzymaliśmy następujący list:

Do

Szanownej Redakcji
,,Dziennika Bydgoskiego"

w Bydgoszczy.
Meksyk, Avenida Juarez nr. 90.

Korzystając z okazji wyjazdu do

kraju p. Pawła Wagielewicza, niniej
szem mam zaszczyt jaknajserdeczniej
podziękować Szan. Redakcji ,.Dzienni
ka Bydgoskiego" za zupełnie regular
ne przysyłanie takowego pod moim a-

dresem, skąd Kolonja Polska takowy
bierze stale do czytania.

Przydałyby się elementarze dla po
czątkowego domowego nauczania języ
ka polskiego i przedmiotów początko
wego nauczania domowego w polskim
języku, dla rozdawania biedniejszej na
szej ludności, aby dzieci na-sze uchronić
od wynaradawiania się, ponieważ —

mojem zdaniem — rodzice mieliby mo
żność przed wysłaniem swych dzieci
do miejscowych powsz’echnych szkół —

najsampierw uczyć ich naszego ojczy
stego języka polskiego i naszych naro
dowych polskich obyczajów i naszej
zdrowej kultury.

Także przydałyby się kalendarze pol
skie — również dla rozdania między lu
dnością naszą biedniejszą w tym kra-

ju, aby stale była .w kontakcie z cza
sem i chyczajem kraju macierzystego.

Wiadomo całemu światu że od pe
wnego czasu w Meksyku niema nabo
żeństw w kościołach rzymsko-katolic
kich i tu możnaby zapobiedz zapomina
niu zasad religijnych, przez rozdanie

między biedniejszem naszem wychodź-
ctwem w tym krdju również książeczek
do nabożeństwa.

D"iękując Szan. Redakcji ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" serdecznie za wszyst
ko co raczy w powyższej kwestji dla na
szego wychodźctwa w Meksyku łaska
w’ie uczynić i zasyłając szczeropolskie
pozdrowienie pozostaję

Z głębokiem uszanow’aniem
Dr. Antoni Beździk.

Meksyk, D F. 10-go sierpnia 1927 roku.

A

Chcąc zadość uczynić życzeniu p.
dr. Beździka,, apelujemy do Szano
wnych Czytelników naszych aby ze-

chcieli łaskawie w redakcji naszej skła
dać książki, o które rodacy nasi w Me
ksyku proszą. Redakcja nasza złoży ró
w’nież ze swej strony odpowiedni kom
plet i wszystko razem wyśle rodakom
za Oceanem, jako dowód naszej o nich

pamięci.

idealny kraj -

rządzony praez KohietĘ.
Wśród wysp Normandzkich, położo

nych tuż u północnych wybrzeży Fran
cji, na zachód od Cherbourga, ale nale
żących do Anglji, znajduje się niewielka
wysepka Sark, zwana też Serąue, na

której pakują stosunki wprost patrjar-
cltalne.

Szczęśliwa ta wysepka, której cała
ludność, nie wyłączając dzieci. liczy nie
wiele więcej ponad 300 głów, rządzi się
zupełnie samodzielnie, a zależność jej
od Anglji ogranicza się do płacenia ro
cznie rządowi, angielskiemu haraczu w

sumie pięćdziesięciu szylingów (około
110 zł. rocznie.)

A rządzi nią nie gubernator, decz gu-
bernatorka, córka zmarłego niedawno
gubernatora, licząca dziś około czter
dziestki panna Dadley Beaumont. Po-
zatem posiada wyspa własny parla.
ment, noszący szumną nazwę ,,Court of
Chief Pleas (Izba spraw głównych), w

którym zasiada 40 rolników, posiada-
1 jących gospodarstwa na wyspie. Zape-

wne wskutek tak małej liczby posłów,
zresztą najczęściej z sobą spokrewnio
nych, w izbie tej dotychczas nie doszło

jeszcze nigdy do skandalu parlamentar
nego.

Nowa gubematorka wyspy, choć sa
ma znająca świat szeroki, stara się o

zachowanie stosunków patrjarchalnych
na wyspie i jest przeciwniczką wszel
kich nowości, zakłócających spokój wy
spiarzy. Przedewszystkiem zaś zabroni
ła, wstępu na wyspę w’szelkiego rodza
ju samochodom.

,Na mocy odwiecznie obow’iązującego
na wyspie prawa, gubernator jej pobiera
wynagrodzenie pod postaęią sztuki dro
biu od każdego domu na wyspie. Że zaś
na wyspie prawie wszystkie domki są
małe i. bodaj który posiada więcej, niż
jeden komin, w’ięc podatek ten ńa, rzecz

gubernatora nie jest chyba uciążliwy, a

panna Dadley Beaumont bardzo tyje na

tych swoich dochodach.

autor ”Po)enlle(ler”.

W 125-tą rocznicę.

Dwaj poeci niemieccy, wybitni li
rycy, w utworach swych lirycznych
ujawnili głęboką miłość i cześć dla

naszej ojczyzny. Byli nimi Lenau i
Platen. W tych dniach przypada 125
rocznica urodzin pierwszego poety
Lenau5a, któremu należy się z naszej
strony w’dzięczna pamięć. Poeta u-

rodził się w r. 1802, umarł jako obłą
kany w roku 1850, większą część ży
cia spędził na Węgrzech i krajobraz
węgierski, puszty węgierskie z ich
smętkiem odgrywają w jego nastro
jowych lirykach ważną rolę.

Perłami jego twórczości lirycznej
były jednakowoż ,,PoIenlieder", któ
re swego czasu sprawiły olbrzymie
wrażenie i poecie wśród liryków nie
tylko niemieckich zapewniły na za
wsze jedno z miejsc pierwszych.

Lenau był poetą genjalnym i na
w’et w jego utworach epickich ujaw
nia się iskra genjuszu. Nie można

wątpić, że gdyby Lenau był żył dłu
żej, byłby literaturę św’iatową w’zbo
gacił niejednym skarbem.

Piękne dwa poematy na cześć Pol
ski .,Bal maskowy" i ,,Tułacz pol
ski" przełożyła Marja Bartusówma.

Obydwa tchną przedziwnie piękną
nutą w’yczucia bólu utraty Polski.

Właściwe nazw’isko jego brzmi:
Niemsch von Strehlenau. Urodził się
w Csatac na Węgrzech. Skończywszy
w Wiedniu nauki filozoficzne i pra
w’ne, odbył podróż do Ameryki, skąd,
wróciwszy, zamieszkał w’ Stuttgar-
dzie. W roku, w którym miał brać
ślub, popadł w obłąkanie i zmarł po
sześciu latach, nie odzyskawszy
przytomności.

Do zalet jes-o poezji należała nie
zw’ykła w języku niemieckim dźwię
czność, utw’ory jego odznaczały się
głębokiem odczu,ciem piękna przy
rody, nadzw’yczajną, świeżością i

praw’dą. Szereg jego liryk tłomaczo-
no na jeżyk polski.

ZMARLI.

Ś. p. Tekla z Jodłowskich Łukaszewiczo-

wa w Toruniu.
Ś. p. Jan Schmidt w Grudziądzu.
Ś. p. Marcin Eoppe, nauczyciel emer. w

Toruniu.
Ś. p . Ludwika Lasocka w Poznaniu.

Ś. p. Bronisława Duszyńska w Poznaniu.

Ś. p. Jadwiga z Kubickich Kostencka w

Golimowie pod Gnieznem.
Ś. p. Anna z Kędzierskich Urbaniakowa

w Gnieźnie.
Ś. p . Zygmunt Szuster, naczelnik wy

działu urzędu emigracyjnego w Warszawie.



Rentz (59), Cyrus (58. odstrzał 20), Ćzaczka 58

odstrzał 20), Syrowiak (58 odstrzał 16), Kosiń
ski (58 odstrzał 14), Kozłowski (57 odstrzał 18).

Premje zdobyli: Brat Rygo!, Cyrus, Czacz-
ka, Kesterke — Bydgoszcz, Naskręt, Syrowiak,
Syrowiak, Rentz, Kozłowski, Oikiewicz, Ma
słowski, Kosiński. Steinborn, Kurek, Ostrowski,
Przewodny, Pepiiński. Olec’micki, Maternicki,
Gawrych, Marciniak, Adamski, Kunze, Borkow
ski.

Po zakończeniu strzelania odbyła się zaba
wa w sali brata Kurka, która przy miłej po
gadance, przeplatanej tańcami przeciągnęła się
do później godziny.

S^csMbb.
Pomoc d!a powodzian. Staraniem komitetu

złożyli d!a powodzian w Małopolsce: gmina Eli-
zewo 26 zł, Iwno 63 zł, Nowawieś Notecka

67,50, Obielewo 63,—, Oleszno 7. -, Rostrzem-
bowo 66,-, Słonawki 13,—, Słonawy 27,—,
Smogulecka wieś 19,30 i 8,50, Weronika 36,59;
razem złożono 422,40 zł.

Nowy właściciel. Z dniem 1 października
rb. wydzierżawił ,,Dom Polski", salę i restau
rację po p Synoradzkiej p. Bronisław Alwin.
Po remoncie, który obecnie się przeprowadza,
z pewnością ,,Dom Polski" pozyska napowrót
towarzystwa, które dawniej urządzały tam swo
je zebrania i zabawy. Nadmienić również wy
pada, że spółka ,.Domu Polskiego" nareszcie

powzięła uchwałę, by przerobić i powiększyć
scenę, która do tego czasu nie bardzo była
odpowiednią do przedstawień.

Z Kółka Muzycznego. Miejscowe Kółko

Muzyczne urządziło ostatnio piękny wieczorek,
połączony z odegraniem przepięknej operetki
,,Za nic żydowskie swaty" śpiewem i tańcami.

Impreza ta przyniosła towarzystwu prócz do
chodu niemałą korzyść moralną. Całość uda
ła się wyśmienicie i ku zadowoleniu obecnych.
Pięknie odśpiewały pp. Szymańska i Willichó-
wna duet z tańcami ,,Cyganki", niemniej zaś

zasługuje na uznanie solo śpiew ballady ,,Na
Sybir", odśpiewanej przez p. Bembnistę. Sztu
kę amatorską grano od początku do końca z

werwą. Wszystkie amatorki oddały swoje ro
le wyśmienicie, a p. Ciszakówna, aczkolwiek

nowicjuszka na scenie, okazała się wprost baje
czną, Otrębowicz w roli gospodarza grał z

talentem, Kempińska i Willichówna układnie,
Alwin jako żyd, oddał swą rolę bardzo wesoło
i komicznie, czem rozochocił wszystkich. Śle-
dzikowski zaś, jak zwykle, zachwycał widzów,
Kowalscy grali również z pasją. Reżyserowi p.
Dębickiemu należy się wielkie uznanie, gdyż
był doskonałym przewodnikiem, dla zespołu.
Muzyki takiej, jaką w tym dniu wykonało Kół
ko Muzyczne, Szubin od dawna już nie słuchał.

Wieczorek nauczycielski, połączony z 50
rocznicą pracy zawodowej p. Strzeleckiego z

Pszczólczyna, odbył się w ub. tygodniu w sali
hotelu Centralnego. Bawiono się do białego
rana,

Na ochronkę. W przyszłą niedzielę t. j. 16
bm. urządza ochronka św. Józefa w Szubinie
w sali hotelu Centralnego przedstawienie. Na

program składa się w I. części ,,Mały pułk",
w 1 akcie ,,Kochajmy się" wiersz i ,,Śniadanko",
dialogi humorystyczne. Na II. część ,,Spalona
rózga" w 1 akcie ,,Jutro" wiersz. ,,Adaś — mały
komedjanl" i ,,Maleńka la!ka". W III. części
zaś ,,Cudowny doktór", taniec, monolog i wier
szyk. Podczas przerw przygrywać będzie or
kiestra Stów. Młodzieży. We wtorek o godz.
4 po poł. odbędzie się wspólna kawa d!a dzieci
ochronki w hotelu Centralnym.

Około godz. 2. popol. wyjechał ks. bi
skup powozem, zaprzężonym w 4 konie

p. Zabłockiego z Walentynowa do Cb,le-

sKup, żegnany owacyjnie przez parafjan
Chlewisk. Odwiózł ks. biskupa do Gnie
zna samochodem p. Zabłocki z Walen
tynowa.

Tin, Rfśry sz^asra zaił młotkiem.
Sensacyjny proces w Poznaniu. — Budzińskiego skazał sąd na

4 lata więzienia.
W Poznaniu odbyła się w sądzie o-

kręgowym rozprawa przeciw Wincente
mu Budzińskiemu, oskarżonemu o za
mordowanie szwagra swego Adamskie
go. Oskarżony przyznał się do czynu,
tłomaczył się jednak, że do kroku tego
popchnęły go ustawiczne kłótnie ze

szwagrem, oraz złe traktowanie przez
szwagra swej żony, a siostry oskarżo
nego w czasie jej choroby.

Krytycznego dnia tj. 9 . maja br. kłó
tnia rozpoczęła się o grzebień, wywiąza
ła się następnie bójka, w czasie której
Budziński uderzył szwagra młotkiem

kilkakrotnie w głowę. Jak zeznał Bu
dziński, szwagier jego zmarł wskutek
ran. Budziński zawlókł następnie cia
ło szwagra na schody, aby wywołać
wrażenie, że zmarł on na schodach. Po
licji udało się jednak wpaść na trop
morderstwa i tego samego dnia areszto
wała Budzińskiego.

Rzeczoznawca sądowy dr. Horosz-
kiewicz zeznał, że Adamski zmarł nie

wskutek ran, lecz wskutek uduszenia.

Ogółem ciało zamordowanego wykazy
wało 27 obrażeń cielesnych.

Prokurator Turowicz oparł oskarże
nie na orzeczeniu rzeczoznawców i za
rzucił Budzińskiemu mord z preme
dytacją. Na podstawie § 211 K. K. dorfta-

gał się kary śmierci.
Trudne zadanie miał obrońca adw.

Grzegorzewski, który wskazując na

młody wiek i nieposzlakowaną prze
szłość oskarżonego, domagał się zasto
sowania kary za zabójstwo, popełnione
w uniesieniu. Trybunał przychylił się
do wniosku obrońcy, skazując Budzyń
skiego na 4 lata więzienia z zaliczeniem
aresztu śledczego i poniesienia kosztów
postępowania sądowego.

Oskarżony przyjął wyrok ze spoko
jem i rezygnacją. Wielkie wrażenie wy
warł wyrok na rodziców Budzyńskiego,
dwojga staruszków, którzy plącząc,
przysłuchiwali się rozprawie.

Poświęcenie szpitala, Po przybudowaniu
kilkunastu pokoi w szpitalu pow., którą to bu
dowę niedawno ukończono, odbędzie się dnia
13 bm. o godz. 12 w poł. uroczyste poświęcenie.

Powstańcy i Wojacy proszą. Praca w organi
zacji naszej nie ogranicza się do bezpartyjnego
i apolitycznego organizowania przysposobienia
wojskowego rezerw. Stawiono bowiem jako je
dno z najgłówniejszych zadań również oświatę,
która jest bodaj najważniejszym czynnikiem w

działalności i rozwoju każdego towarzystwa.
Ku temu celowi służą odczyty i wykłady. A-
wszelka taka praca oświatowa jest połowiczną
bez odpowiedniej^ choćby malej tylko bibljote-
ki. Taką bibljotekę postanowiliśmy założyć i
w naśzem towarzystwie. A ponieważ stan ka
sy towarzystwa nie pozwala nam na zrealizowa
nie powyższego postanowienia, zmuszeni jeste
śmy na tej drodze odnieść się do Szan. Obywa
telstwa z gorącą prośbą o łaskawą pomoc w u-

tworzeniu wspomnianej bibljoteki, ofiarowując
towarzystwu kilka książek. Książki wzgl. zgło
szenia upraszamy skierować do prezesa towa
rzystwa p. Głodka Jana, elektrownia w Szubi
nie lub też do ref. oświatowego p. Juljana Śle-
dzikowskiego, Szubin, ul. Dworcowa 11, tel. 52.

Z Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolniczych
na powiat szubiński. Przed niedawnym czasem

odbyło się w Szubinie w starostwie zebranie

zarządu W. T. K. R . na powiat Szubin oraz

prezesów kółek rolniczych przy udziale 13 ze
branych członków zarządu i prezesów: Wice
prezes p. starosta Kutzner zagaił zebranie za
rządu a prezesi /-^szczególnych kółek rolniczych
zdali sprawozdanie z działalności swych kółek.
Walne zebranie w Barcinie uchwalono urządzić
wdniu16bm.ogodz.12wpoł.wsalip.Or- ,

chowskiego. O wygłoszenie referatu o hodowli

trzody chlewnej poproszono p. St. Czarnowskie
go z Piechcina. W sprawie T. U. R. przy W.
T. K. R, uchwalono zebranie urządzić w nie
dzielę dnia 6 listopada br. w Szubinie o godz.
3 po poł. w sali hotelu Centralnego.

Jarmarki w powiecie szubińskim w roku
1928. Barcin: 21 lutego k. i b., 17 kwietnia
k. b. i k,, 19 czerwca, 21 sierpnia, 16 paźdz. i
4 grudnia na konie, bydło i kramny, — Kcynia:
22 lutego na konie i bydło, 18 kwietnia, 20
czerwca, 5 września, 7 listopada i 12 grudnia
na konie, bydło i kramny, — Łabiszyn: 6 marca

na konie i bydło, 24 kwietnia, 12 czerwca, 28

sierpnia, 2 października i 20 listopada na konie,
bydło i kramny. - Rynarzewo: 28 lutego, 1 ma
ja, 26 czerwca, 25 września, 13 listopada na

konie, bydło i kramny. — Szubin: 8 lutego na

konie i bydło 4 kwietnia, 13 lipca, 12 wrze
śnia, 14 listopada i T3 grudnia na konie, bydło
i kramny.

GĄBIN, pow. szubiński. Pożar probostwa.
W ub. środę, w chwili, kiedy okoliczna ludność

była zajęta mrówczą pracą przy wybieraniu
ziemniaków, poczęły się unosić słupy dymu nad
zabudowaniem gospodarczem probostwa gąbiń-
skiego. W mgnieniu oka wybuch}y ogniste ję
zyki niszczycielskiego żywiołu na dach tego
rocznymi zbiorami napełnionej stodoły, Podsy
cane wiatrem od zachodu, w jednej chwili ogar
nęły płomienie całą stodołę. Zbiegli się ludzie,
przybyły też ’sikawki z Chomętowa i Jabłówka,
lecz wskutek wielkiego gorąca do ognia dostą
pić nie było można. Ratow/ano tylko opodal
stojący, polewając od czasu do czasu papą
kryty dach. Z żalem parę dziesiątek ócz pa
trzało na pożar, który jakby dla urągania
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miejscowych 1 owarzystw 10 morgów gruntu.
Boisko to zostało oddane pod zarząd dyrekcji
śeminarjum nauczycielskiego. Rada prezesów
oddając 10-morgowy pjękny grunt na boisko,
którego miasto Kcynia nie posiadało, spełniła
wielki czyn obywatelski, za który należy się
jej wielka wdzięczność.

Z życia Towarzystw. Ksiądz dziekan dr.
Jan Opieliński został zamianow’any członkiem

honorowym Tow. Robotników Katolickich,
otrzymując pięknie wykonany dyplom; także p,
burmistrz Władysław Rybarczyk otrzymał taki
sam dyplom od wyżej wspomnianego T-wa i
został zamianowany członkiem honorowym.
Nadto p, Władysław Rybarczyk otrzymał jesz
cze dyplomy od T-wa Kupców samodzielnych
i od T-wa gimnastycznego ,,Sokół", zostając ró
wnocześnie zamianowanym członkiem honoro
wym tych Tow.

Wypadek samochodowy. W ub. wtorek

zdarzy} się jadącemu z Inowrocławia do Pozna
nia, p. S . ze Strzelna wypadek samochodowy.
W mieście na ul. Bydgoskiej, spadło tylne koło
i błotniki się pogięły.

Bezczelność żydowska. Dowiadujemy się,
że żydzi wynoszą w niedzielę w workach to
war za miasto na drogi i szosy i tam robią ge
szeft. Odpowiednie czynniki powinny pocią
gnąć do odpowiedzialności żydów i położyć ko
niec lekceważeniu niedzieli przez żydów.

Protest przeciw podatkowi drogowemu. W
ub sobotę zwołano zebranie informacyjne
wszystkich tych, którzy otrzymali nakaz płat-ć -

niczy podatku drogowego. Zebranie zagaił p.
Cytłak. Następnie zabrał głos adw. Me!ano-

wicz, wyjaśniając, że według statutu M. S . W .,

podatek drogowy zbstał nałożony nieprawnie.
Po dłuższej dyskusji uchwalono wstrzymać się
z zapłaceniem powyższego podatku, aż adw.
Melano.wicz wygotuje jednolity schemat i wten
czas założy się jednolity protest.

Z Bractwa Strzeleckiego. Po skończonetn

j.esiennem strzelaniu odbyło się w ub. niedzie
lę w sali Strzelnicy rozdanie orderów i nagród.
Brat starszy p. Magdziarz wręczył ordery i pre
mje pp.: Haławskiemu, Rossie, Freilichowi, Bo
rowskiemu, Górzyńskiemu, Spruntce, Rybarczy-
kowi, Go!embiewskiemu i innym,

Zawody w pi!kę nożną. W ub. niedzielę
odbyły się pomiędzy Gimnazjalnym K. S, Ro-

góźno a G. K . S, Wągrowiec zawody w pitkę
nożną, z wynikiem 4:0 (3:0) dla gimnaz;astów
wągrówieckich. Wyróżnił się bramkarz Dut
kiewicz i obrona.

Nieuważny cyklista, W tych dniach, przy
zbiegu ulic Szerokiej i Strzeleckiej wjechał pe
wien uczeń szkolny tak niefortunnie na pompę,
że pęk!a opona a cyklista pokaleczył się do
tkliwie.

Elektryfikacja miast wieikcpeiskich.
Cały szereg miast wielkopolskich

przystąpił do budowy nowych elek
trowni, bądź też do rozszerzania już
istniejących. Poza Poznaniem do bu
dowy elektrowni przystąpiły miasta

prowincjonalne jak. Ostrów, Kroto
szyn. Buk, Kobylin i cały szereg in
nych. Prawie wszystkie prace .zwią
zane z elektryfikacja naszych miast,
wykonują firmy krajowe ’czysto pol
skie z pominięciem firm zagranicz
nych.
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Z WIELKOPOLSKI.
-- Do sprawozdan:a naszego z procesn

,,Mizeloa’1 w Lesznie zakradł się bi%d ze
cerski: dwukrotnie wydrukowano zamiast

,,Mały Krzyck" — ,,Mały Kack", co niniej
szem prostujemy.

PRĄDY. (Kradzież żwinl). W nocy z 3 na

4 bm. nieznani sprawcy, wyłamawszy drzwj
do obory gospodarza Jana Korpola, za
mieszkałego w Prądach, pow. Bydgoszcz,
skradli świnie, wagi 120 funtów, którą na

miejscu ubili i zabrali.

CIEŚLE. (Kradzież z włamaniem). W no
cy z dnia 6 na 7 bm. nieznani złoczyńcy
włamali się do mieszkania majątku Cieśle,
w pow. grodzickim, własności P. Zofji
Cl łapowskiej i skradli garderobę i inne rze
czy, jak: dubeltówkę, płaszcz oficerski,
kurtki skórzane, gyamofon kuferkowy z W

płytami angielśkiemi, francuskiemi i poł-
skiemi, komplet radja 3-Iampkowego w

skrzynce z akumulatorem i głośnikiem oraz

wiele, innych rzeczy poważnej wartości.

CHRÓSTOWO, powiał inowrocławski.

(Nieszczęśliwy wypade,k). Dnia 7 bm. zmarł
robotnik Franciszek Dziedzić w Chrósto
wie, łat 62, wskutek nieszczęśliwego wypad
ku, jakiego doznał dnia poprzedniego. Mia
nowicie zmarły poganiał konie przy mane-

żu w czasie młócenia zboża u gospodarza
Jana Kryszewskiego. Nagle zerwał się jeden
z postronków, i dyszel od maneża odskoczył
w tył i uderzył Dziedzica w brzuch, wsku
tek czego ten na drugi dzień zmarł.

MIEŚCISKO. (Targi). W ub. poniedzia
łek odbył się pierwszy targ na bydło, świ
nie i nabiał. Gdyż każdy początek jest
trudny, targ wypad! nie bardzo zadowala
jąco. Zwieziono zaledwie kilka par prosiąt,
które natychmiast miały odbiorców, kilka
centnarów kapusty, pomidorów, marchwi
i tak dalej. Ustawili się nawet domokrążni
z towarami krótkimi, trykotażami oraz

szkłem i porcelaną. Z miejscowych kupców
stał na rynku cukiernik p. Pijanowski.
Jednak targi mają zapewnione powodzenie
na przyszłość.

Zabawa. Grono muzyczne urządziło w

ub niedzielę swą doroczną zabawę w sali

p. Przyborskiego. Zabawa odbyła się w

zamkniętem kółku. Tańczono i bawiono

się ochoczo przy dźwiękach dobrze zgranej
orkiestry. Przewyższała ilością płeć pięk
na, ale młodzież nie szczędziła wysiłków,
by zabawiać panie. Czysty zysk przezna
czono na cele dobroczynne.

RĄBSZYN. (Kradzież roweru). W tych
dniach przyjechał do Rąbszyna z Mieściska

p Jaroczyński i pozostawił rower przed
karczmą. Złodziej, korzystając z nadającej
się sposobności skradł go. Policja z Mieści
ska znalazła rower w rowie, ale bez opon.

POZSIOO.
Tegoroczny sejmik Związku Spółdzielni Za

robkowych i Gospodarczych odbędzie się w

dniach 8 i 9 listopada br.

Odsłonięcie pomnika 15 p. ułanów dnia 22
bm. Odsłonięcie pomnika 15 p. ułanów zosta
ło ustalone na dzień 22 bm. Cokół pomnika
zdobi postać ułana na koniu, poświęcona pa
mięci poległych pułków w sławnych i bohater
skich wałkach przeciw bolszewikom. ,,Dziennik
Poznański" donosi, że na uroczystość tę obie
ca} swój przyjazd p. Prezydent Rzplitej, wice
minister Konarzewski, gen. Fafbrycy, inspekto
rowie armji Sosnkowski i Rydz-Śmigły.

Z POMORZA.

KOWALEWO. (Świętokradztwo) W nocy
z 7 na 8 bm. nieznani sprawcy wtargnęli
przez okno, w którem wyłamali szybę,, do
kościoła parafjalngo w Kowalewie, pow.
Kleszew, gdzie skradli z tabernaculum je
dną srebrną pozłacaną puszkę od komuni
kantów z przekryciem na którem wygrawi
rowane są ornamentacje w stylu baroko-

wetn, wartości 600 zł.

WĄBRZEŹNO. Celem udoskonalenia

sprawności ochotnicze} straży pożarnej po
wzięto zamiar nabycia elektrycznej syreny
alarmowej. Myśli tej należy przyklasnąć.
ponieważ dotychczasowy sposób alarmo
wania pożaru trąbkami z Opóźnieniem
przeżył się. Trudność największa polega
na zdobyciu około dwóch tysięcy złotych,
potrzebnych dla nabycia syreny.

jPwcSc.
Wypadek na stacji kolejowej — obładowany

wagon przejechał 4 krowy
Dnia 8 bm między godziną 5 a 6 po poł.

w czasie przetaczania wagonów na stacji kolejo
wej Puck, wagon obładowany otrębami, wsku-
tek silnego odepchnięcia go przez parowóz,
odrzucił ustawiony ńa szynie klin hamulczy i

stocżył się z góry w stronę Swarzewa, gdzie
za koszarami Morskiego Dyonu Lotniczego na

przejeździć przejechał 4 krowy, przechodzące
w tym momencie przez przejazd, własność pp.
Krzeb?etkeg o, Grabego i Płockego. Krowa p.
Leona Klebby mocno pokaleczona, tak, że mu
siano ją natychmiast dobić.

SSrusug.
Pożar w Szczawinach i Antoniewie. W za

grodzie gospodarza Hamerskiego w Szczawi
nach, niedaleko nadleśnictwa Giełdon wybuchł
pożar. Pastwą płomieni padła stodoła i chlewy
wraz z żywym i martwym inwentarzem oraz te
gorocznymi zbiorami. Gospodarz H. podczas
gdy pożar wybuchł nie był w domu. Szkody są
znaczne.

Wybuchł również pożar w Antoniewie na

wybudowaniu u gospodarza M,, gdzie spalił się
dom mieszkalny. M. przybył do Antoniewa z

dalekich stron i nabył gospodarstwo od p. Puł-

czyńskiego za 9000 zł a podwyższył ubezpiecze
nie ogniowe na 50 tys. zł.

W związku z powyższym wypadkiem ore-

sztowano syna byłego właściciela Pułczyćskie-
go, który również w domu tym zamieszkiwał
a ruchomości swoje miał tylko na 900 z}, ubez
pieczone. Z walącego się już domu zdążył P,
zaledwie troje małych dzieci wyratować. Kto

winę_ ponosi, wykaże wdrożone śledztwo.

Pomorska Izba Rolnicza zawiadamia,
że termin odbycia się II. Pomorskiej Wy
stawy drobiu, gołębi i królików zostaj:
przesunięty na czas od 3—6 grudnia br.

Wystawa odbędzie się w Grudziądzu w

lokalach ,,Tivoli" przy ul. Lipowej.

Posiedzenie Rady miejskiej. Rada miejska
pod przewodnictwem p. Jana Chrustowskiego,
uchwaliła wydelegować na II. ogólne zebranie
Zw. Miast Polskich w dniach 22—24 bm. w Po
znaniu burmistrza Kirsteina. Szeroka dyskusja
toczyła się nad zatwierdzeniem dla tut. urzę
dników miejskich jednorazowego zasiłku w

myśl rozporządzenia p. wojewody pomorskiego.
Ostatecznie przyjęto uchwałę, ażeby zasiłek
ten urzędnikom miejskim wypłacić. Następnie
przyjęto wniosek magistratu o uznanie rzeźni

miejskiej i wodociągów miejskich jako zakła
dów użyteczności publicznej — przyjęto do
wiado mości o zatwierdzeniu przez sąd okrę
gowy w Grudziądzu sędziego rozjemczego na

obwód Radzyń oraz jego zastępcy.
Jarmark. W ubiegły czwartek odbywał się

w Radzynie jarmark jesienny na bydło, konie
oraz kramny. Miło dawał się odczuć brak ży
dów, którzy zwykle na jarmarki z b. Kongre
sówki przyjeżdżają. Ruch był ożywiony.

Śmiały napad. W sobotę, dnia 8 bm. w po
łudnie napadł niej. Wiśniewski z okolicy Ra-

dzyna na robotnika J. Niemczykowskiego, za
mieszkałego w Radzynie — wybudowaniu, gdy
tenże po odbiorze z tut poczty renty za cały
rok wracał do domu. Niemczykowski, silnie

sparaliżowany, nie mógł się obronić i musiał

ulec, Jednak policja opryszka tego samego
dnia przytrzymała. Poszkodowany pieniądze
otrzymał z powrotem.

Zebranie Młodzieży Męskiej. W ub, niedzie
lę odbyło się zebranie Kat. Stów. Polsk. Mło
dzieży Męskiej. Prezes Zakrzewski zdał spra
wozdanie z przedstawienia, a ks. patron Le

wandowski dziękował druhom-amatorom za

gorliwe uczęszczanie na próby itp. Omawiano

następnie urządzenie obchodu ku czci św.
Stanisława, paCrona młodzieży w dniu 13 listo
pada br. Następnie załatwiono kilka spraw
organizacyjnych i ostatni punkt, t. j. pożegnanie
członków odchodzących do wojska. Ks. patron
w rzewnych s!owach żegnał odćhodozących do

wojska.
Zmiana własność. Dom, położony przy

rynku, dotychczasowa własność rzeżnika p. Pa
wła Górskiego i współspadkobierców, przeszedł
w ręce rolnika Franciszka Rożyńskiego z Dą
brówki pow. Chełmno.

Lustracje komisji sanitarnej. W ostatnich
dniach odbyła komisja sanitarna przy magistra
cie z udziałem p. dr. Lachowskiego, lekarza

powiatowego z Grudziądza lustrację tut. re-

ą^auracyj, podwórzy, piekarń, rzeźników, ho
telów itp. Komisja znalazła wprawdzie pewne
braki i niedomagania, !ecz stwierdziła też, że

stan sanitarny miasta w stosunku do lat po
przednich znacznie się po!epszył.

Starogard.
Nadzwyczajne walne zebranie tutejszego

kola Podoficerów Rezerwy odbyło się w sobotę
9 bm. w hotelu Poznańskim. Po odczytaniu
protokółu z ostatniego zebrania i odczytaniu
okólników rozmaitych, zdał przewodniczący p.
Weinert sprawozdanie z uroczystości poświęce
nia sztandaru koła w dniu 10 lipca 1927, De
ficyt, jaki w dniu tym powstał, pokryto z o--

fiar, ściągniętych od chrzestnych i członków
komitetu honorowego.

Następnie odbył się uzupełniający wybór za
rządu. Wiceprezesem wybrano p, Mazurow
skiego, a zast. sekr. p . Józefa Wojciechow
skiego. Ponowne walne zebranie odbędzie się
w listopadzie. .

Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się w

poniedziałek, 10 bm. Na początku posiedzenia
wprowadzono w urząd radnego p. Alojzego
Główćzewskiego w miejsce wyprowadzającego
się do Niemiec adwokata Brikena. Następnie
dokonano wyboru do komisji rewizyjnej roz
maitych kas. Do komisji rewizyjnej kasy miej
skiej wybrano pp.: Lisewskiego, Kosznika i So
beckiego, do kasy oszczędności pp.: Balew-

skiego, Główćzewskiego i Szczodrowskiego, do

kasy gazowni pp.:’ Dluguńskiego, Aleksandro
wicza i Bębenka, do kasy rzeźni pp.: Nehringa,
Pinkowskiego i Kurowskiego.

Uchwalono jednomyślnie zaniechać pobie
rania podatku od radioaparatów. Uchwalono,
aby w szkole dokształcającej udzielano nie 3
lecz 6 ’godzin tygodniowo religji. Uchwalono

przyznać p. Olszewskiemu parcelę budowlaną.
Pozatem załatwiono jeszcze szereg innych
spraw mniej ważfłych. W wolnych głosach
poruszono rozmaite sprawy, jak sprawę po
działu dzieci między obie szkoły, sprawę otwie
rania sklepów przed godz. 8 itd. Zaznaczyć
wypada, iż obecna Rada miejska z wystąpie
niem p. Brikena jest zupełnie polską.

Mecz piłki ncżnej odegrany został tu w ub.

niedzielę, między ,,Sokołem" z Czerska a II.

drużyną S. K . S. Wynik był 4:2 na korzyść
S. K, S. (Starogardzki Klub Sportowy).

Skazani za kradzież. Dnia 8 bm. ukarani
zostali przez I. izbę karną tutejszego sądu o-

kręgowego, za kradzież: Jan Pepliński na 4

miesiące więzienia, Bronisław Migowski na

6 miesięcy i Jan Szwarc na 2 miesiące więzie
nia. Wszyscy skazani pochodzą ze Staro
gardu.

Za opór władzy skazany został p, Barłik na

109 zł. grzywny. Chciał on groźbą i przemocą,
jak głosi akt oskarżenia, przeszkodzić urzędni
kom skarbowym wykonywanie urzędu.

Posady dla oficerów

rezerwy.
Ustawa o podstawowych obowią,zkach i

prawach oficerów W. P . zawiera postano
wienie, że oficerom przeniesionym do re
zerwy lub w stan spoczynku, przy jednako
wych kwalifikacjach z innymi kandydata^

. mi na stanowiska państwowe, samorządowe
i w przedsiębiorstwach, subwencjonowa
nych p;.

’

państwo,’ przysługuje prawo
,piOi-y . ..z:;ńitr. a. Postanowienie powyższe, by
ło jednak dotychczas nierealne, wobec bra
ku odpowiedniego rozporządzenia do tego
artykułu, które miała wydać rada mini
strów.

Obecnie, po uregulowaniu analogicznej
sprawy dla podoficerów zawodowych, wła
dze Wojśkówe przystąpiły do jej uregulo
wania w stosunku do oficerów. Projekt
przewiduje utworzenie specjalnej komisji
przy M. S. Wojsk, dla zakwalifikowania

próśb powyższych oficerów, w skład której
oprócz delegatów M. S . Wojsk, wchodziliby
przedstawiciele zainteresowanych mini
sterstw. Dla należytego funkcjonowania
komisji i zapewnienia możności obsadze
nia wolnego stanowiska, w jak najkró’tszym
cza.sie, projekt przewiduje nadsyłanie wy
kazów wolnych stanowisk przez poszcze
gólne władze do komisji. Komisja w ściśle

określonym terminie winna przedstawić
wnioski w sprawie kandydatów na waku
jące stanowisko. W razie nieotrzymania
w przepisanym terminie wniosków z ko
misji, władza uprawniona do nadania sta
nowiska miałaby prawo obsadzić dane sta
nowisko przez innego kandydata.. Prawo
nadania stanowiska przysługuje wyłącznie
władzy uprawnionej do obsady danego sta
nowiska, Na wypadek nieprzyjęcia kan
dydata przedstawionego przez komisję,
władza podaje komisii do wiadomości po
wody odrzucenia kandydata.

Po uzgodnieniu projektu z zaintereso-
wanemi ministerstwami projekt wniesiony
będzie na radę ministrów. W ten sposób
słuszna i pilna sprawa zapewnienia posad
oficerom przeniesionym do rezerwy i w

I stan spoczynku w krótkim czasie zostanie

definitywnie załatwiona, O ostatecznym
wyniku, nie omieszkamy czytelników po
wiadomić,

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 14 bm. włącznie

apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W czwartek, dnia

13 bm. dwa ostatnie pożegnal.ne występy p.
Mili Czajkowskiej, która pożegna się z pu
blicznością toruńską w doskonałej swej krea
cji w lekkiej komedji ,.Gdy kobieta zapragnie".

W piątek, dnia 14 bm. premjera sensacyj
nego wodewilu w 4-ch aktach p. t . ,,Stare mia
sta", osnutego na tle życia i zwyczajów mało-
mieszczańskich. Ogromnie ciekawe to wido
wisko upiększone jest mnóstwem charaktery
stycznych śpiewów, aktualnych kupletów i tań
ców, na t!e zręcznie skomponowanej muzyki.
Tańce prowadzi p. Łucja Piechotówna. Akom
paniuje nowo zorganizowana jazz-bandowa or
kiestra w ilości 10 osób pod kierunkiem kon
certmistrza p. Józefa Danycha. Począwszy od

piątku 14 bm. przedstawienia rozpoczynać się
będą punktualnie o 7,30. Po zaczęciu wido
wiska drzwi na widownię będą zamknięte.

Jeszcze kilka dni strzelania, Kto niebyl
jeszcze na strzelaniu Zw. Podoficerów Rez. w

Toruniu, niech pośpieszy w dniach ostatnich,
aby nie minęła go możność wystrzelania drogo
cennych nagród. Strzelanie to jest zarazem o

mistrzostwo Torunia, o wspaniały puhar mi
strzowski, nagrodę p. wojewody Młodzianow
skiego i o złoty zegarek.

Dokąd pójść w sobotę? Zw. Podoficerów

Rezerwy urządzą dnia 15 bm. w pięknie ude
korowanej sali ,,Strzelnicy" (Przedzamcze) pier
wszą swą zabawę jesienną, na której przyby
łych gości czeka wiele niespodzianek. Komitet

zabawy dokłada starań, aby każdy spędził
wśród nich czas bez troski. Kto więc pragnie
prawdziwej zabawy niech przyjdzie do Podofi
cerów Rez. Początek o godz. 21.

Z teatrzyku ,,Wodewil". Atrakcją sympa
tycznego teatrzyku ,,Wodewil", który zjednał
sobie już liczne grono obywatelstwa, jest w

bież, mi esiącu doskonałe trio sióstr pp. Sąr-
skich, popisujących się swoimi świetnie wyko
nanymi występami. Pozatem cieszy się również

powodzeniem sympatyczna tancerka p. Bia-

łosówna, doskonała odtwórczyni tańców wscho
dnich.

Sprawa gen. Berbeckiego przeciwko ,,Słowu
Pomorskiemu" ponownie przed sądem. Gło
śna swojego szasu sprawa gen. Berbeckiego
przeciwko ,,Słowu Pomorskiemu" o obrazę, w

której to redaktor odpowiedzialny Borowski

skazany został na 3 tygodnie więzienia, na sku
tek przekazania przez sąd apelacyjny do pono-

wnego rozpatrzenia, znalazła znowu w dniu 11
bm. swój epilog w sądzie toruńskim. Rozpra
wie przewodniczył sędzia dr. Piasecki, oskarżał

prokurator Giziński.
Po przesłuchaniu oskarżonego Borowskiego

obrona stawiła wniosek o odczytanie artyku-
’ów z ,,Głosu Prawdy", zawezwanie na świad
ków pp. restauratorów, odczytanie rozkazu

gen. Berbeckiego, zakazującego czytania ,,Sła
wa Pomorskiego" przez wojskowych, ponadto
wniosek o ściganie j ukaranie sądownie gen.
Berbeckiego, za ubliżające ,,Słowu" wyrażenia
Prokurator wszystkim wnioskom się sprzeciwił,
uzasadniając sprzeciw dłuższem przemówieniem.
Sąd po naradzie przychylił się do wniosku od
czytania artykułów z ,,Głosu Prawdy" i zawe
zwanie podanych przez obronę świadków.
Wniosek drugi o ściganie gen, Beibeckiego za

obrazę sąd odrzucił, Następna rozprawa odbę
dzie się dnia 18 bm. o godz. 12 w południe.

Kradzieże i oszustwa zgłosili: Cohn Heiman,
zam. przy ul. Warszawskiej 7, zgłosił sprzenie
wierzenie i oszustwo dotychczas nieustalonej
sumy. Małkowski Józef, zam. przy ul. Gru
dziądzkiej 126, zgłosił kradzież gotówki 500 zł.

Pożar Dnia 10 bm. powstał pożar w mie
szkaniu p. B, zamieszkałej przy u!. Grudziądz
kiej 93, wskutek którego spaliła się szafa z gar
derobą i łóżko z pościelą oraz większa ilość

bielizny, ogólnej wartości 4,500 zł. Pożar po
wstał od palącej się maszynki spirytusowej,
stoją.cej na krześle obok szafy. Żewezwńna
straż pożarna przybyła bezzwłocznie na miej
sce i w ciągu 5 minut ogień ugasiła. Ofiar w

ludziach nie było.

Nie wełno nadużywać godła
Czerwonego Krzyża.

W myśl rozporządzenia pana Prezydenta
Rzeczypospolitej o Polskim Czerwonym Krzyżu,
instytucji tej przysługuje wyłącznie prawo uży
wania godła Czerwonego Krzyża.

Wobec tego iż szereg firm i przedsiębiorstw,
zwłaszcza składy apteczne, niektóre apteki, oraz

laboratoria chemiczne, jak też fabryki wyrobów
higienicznych, używają godła Czerwonego Krzy
ża, jako znaku reklamowego, Polski Czerwony
Krzyż zwraca uwagę osób i firm zainteresowa
nych na niedopuszczalność tego rodzaju prak
tyk.

Polski Czerwony Krzyż przeprowadza obec
nie rejestrację tych firm i wystąpi przeciwko
nins na drogę sądową o nadużywanie godła Czer
wonego Krzyża,

uzyskały wyroby

aa Wystawie Hoielawo-
GastrcBBinicznei w Poznania.
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KALENDARZYK.

Dziś, w czwartek, Edwarda kr. w.

Jutro, w piątek, Ka’iksta pp. m,
Wschód słońca o god?;nie Ć,ż2.
Z}achód słońca o g iLunie 5 10.

Zmazlt

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 10 bm. do poniedziałku
17 bm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka pod Złotym Orłem, St. Rynek.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godz
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś na afiszu ,,Zemsta Nietoperza" peł
na prześlicznych melodji, opera ko
miczna J. Straussa w świetnie zgranym ze
spole pod batutą kapelmistrza Lewic
kiego.

W piątek, wspaniałe widowisko ,,LRli
Wenedy" J. Słowackiego. Skąpana w bla
skach słońca poezji tragedja ta, zdobywa
sobie co raz to większą frekwencję. Na piąt
kowe przedstawienie znaczną ilość biletów

zakupiło Miejskie Gimnazjum Żeńskie.
W sobotę, ,,Wielka księżna i chłopiec

hotelowy", wyborna komedja Savoira z pp.
Izą Kozłowską i Stępowskim w rolach tytu
łowych.

Niebawem na repertuar naszej sceny
wejdzie sztuka z repertuaru popularnego
p. L ,,Kiliński". Rolę tytułową grać będzie
p. Roman Wroński. Reżyseruje dyr. Stoma

- Zofja Fedyczkowska, znakomita śpie
waczka opery poznańskiej wystąpi nieba
wem na scenie Teatru Miejskiego czarując
widownię przebogactwem zalet wokalnych
jako Rozalinda w ,,Zemście nietoperza" J.
Straussa. Termin występów podamy w na
stępnym numerze.

Zebranie nowozałożonego koła Chrz.

Dem. Bydgoszcz - Pćłnoc odbędzie się
w piątek dnia 1-4 bm. o godz. 7 wiecz.
w’ lokalu p, Melera ,,Trzeci Maj" plac
Piastowski, na które zaprasza się wszy
stkich członków celem odebrania swych
kart członkowskich (legitymacji) oraz

sympatyków i gości. Referat wygłosi p.
red. Forniański. O liczny udział prosi

Zarząd.

,W dn!u 14 października 1927 r., o godzi
nie 6-tej w’ieczorem w gmachu Miejskiego
Gimnazjum humanistycznego żeńskiego w

Bydgoszczy odbędzie walne zebranie zarzą
du Koła Przyjaciół Harcerstwa przy I. dru
żynie im. Królowej Jadwigi na które ni-

niejszem członków się zaprasza.

Obecność wszystkich członków, ze wzglę
du na rodzej spraw jest koniecznie potrze
bną.

Za zarząd:
Kostrzówna, HerburtowskŁ

Wszystkich prezesów wzlg. delegatów
wszystkich towarzystw i organizacyj zapra
sza się na zebranie komitetu Dnia Katolic,
kiego w Bydgoszczy, które się odbędzie w

piątek, dn. 14-go bm. o godz. 8-ej wiecz. w

salce przy kościele św. Trójcy.

- Wielki koncert na powodzian. Ka
wiarnia ,,Bristol" urządza w czw’artek, dnia
13 bm. wielki nadzwyczajny koncert pod
batutą kapelm. Kłobuckiego urządzony na

rzecz dotkniętych klęską powodzi w Mało
polsce. Początek o godz. 7-ej wieczorem.

- Na francuski kurs początkujących dla

dorosłych, (nowo organizujący się) przyj
muje zapisy sekretarjat Francuskich Kur
sów Rządowych, w gimnazjum Kopernika,
otwarty codziennie od 6-8. Nauka roz

pocznie się 15-go bm. — Tamże zapisy na

nieliczne miejsca wolne na kursach: ele-
’

mentarnym, ś dnim i wyższym, oraz kur
sach dla dzieci od lat 16-14. Pożądane
prędkie zgłoszenia. — Opłata na wszyst
kich kursach w’ynosi: 4 zł miesięcznie,
kwartalnie 10 zL

- Strzelanie bejowe, W dniu 15 paź
dziemika 1927 r. począwszy od godz. 7-e

przeprowadzać będzie 62 pułk piechoty na

strzelnicy bojowej 15 Dywizji Piechoty
Wlkp. (plac ćwiczeń Jachcice) strzelanie

bojow’e. Ubezpieczenie zapewnione przez
własne posterunki. z.

— Stowarzyszenie Bydgoskich Restaura
torów uczciło na ostatniej swej sesji dwóch

zasłutonych członków Stowarzyszenia, któ

rzy w tym roku święcę 25-letnl Jubileusz

pracy samodzielnej w zawodzie gospodnlo-
szynkarskim. Są nimi pp. Jan Rus i Teodor

Sikorski Prezes Stowarzyszenia, p. Kocerka

W’ręczając im dyplomy uznania za ich pracę
na niwie zawodowej, wyraził powąt,piewa
nie, czy inni członkowie organizacji, bory
kający się dziś z losem, trapieni różnemi

podatkami i żyjący wciąż pod obuchem roz
porządzenia o redukcji konce-sji, a więc ma
jący nerwy stargane — wytrwa 25 lat w

swoim zawodzie.
Dalszy ciąg posiedzenia, które odbyło

się w sali p. Beckerowej (Patzer) i m!ało
charakter uroczysty, wypełniły referaty pp.
Fiołki, Kłeinerta, Palejowskiego i Bawar
skiego o ostatnim zjeździe w Poznaniu i

tamtejszej wystawie gastronomicznej. Sto

warzyszetiie bydgoskie obesłało zjazd do^ć

licznie, wyjechało bowiem do Poznania 30
członków. Wystawa nie wszystkich zado
woliła.

Przy omawianiu spraw lokalnych, poru
szono raz jeszcze sprawą kiosk.ów Z dys
kusji rzeczowej, nie podyktowanej żadnem

uprzedzeniem do inwalidów an; też zawi
ścią konkurencyjną, odnosiło się wrażenie,
źe restaurato.rzy żal niają jelynie do nie
powołanych jednostek. Ostatecznie uchwa
lono wycofać pismo skierowane do policji,
pozostawiając władzom wolną rękę w usta
leniu godzin sprzedaży ulicznej.

Do organów bezpie jz uistwa radzono
zwrócić się z prośbą, by większe dawały
baczenie na nożowców, nawiedzających

’ ró
żne lokale taneczne i wszczynających
burdy.

WIELKIWIEC
Polsk. Stronnictwa Chrzęść. Demokracji

odbędzie się w Bydgoszczy W dnia 22 bm.
o godz. 18 (6) w ,,Ognisku" przy ul. Jagiellońskiej.
Z referatem przybywa p. wicemarszałek Sejmu

poseł Gdyk z Warszawy.
Członków i Sympatyków Chrzęść. Demokr. oraz całe obywatelstwo

gorąco zachęcamy do jak najliczniejszego udziału w tym wiecu.

Zarząd Okręgowy Ch. O.

Zebranie Konferencji Prezesów Ch Z. Zaw.

wszystkich fil}i odbędzie się w sobotę ,dnia 15
bm. o 6-ej wieczorem w ,,Ogniska", ul. Ja
giellońska 71. Z powodu bardzo ważnych spraw
przybycie wszystkich konieczne.

- Pierwszy mróz Dzisiejszej nocy obni
żyła się temperatura gwałtownie. Dachy i ro
śliny pokryły się szronem. M,imo pogody i
słońca mróz trwa.

- Polskie Zjednoczenie drobnych Kup
ców w’%ydgoszczy, obchodzi w sobotę, dnia

15. X. 27 r. uroczystość 3-letniej rocznicy
swego istnienia wraz z zabawą w salach

Strzelnicy przy ul. Toruńskiej 175. Doboro
wa orkiestra ,,Sokoła" jazzband. Komitet

czyni starania; by gości jaknajdoskonałej
zabawić. Uprasza się o łaskawe poparcie i

przybycie szan. obywatelstwa, Początek o

godzinie 7-mej wieczorem.

— Szkolą Wydziałowa Męska urządza
przedstawienie kinowe w sobotę, 15 bm.

począwszy a następującym programem:
1, Rozwój przemysłu ceramicznego w

Polsce.
2. Tatry (lot ponad Tatrami).
S. Wycieczka Kaszubów w Warszawie.
4. Urwis dziewczyna — komedja w 9-ciu

aktach. (W głównej roli Mia Mara).
Sobota o godz. 2,45: szkoły powszechne,

wstęp 10 gr.
Sobota o godz. 4.30: młodzież szkoły wy

działowej i szkół średnich, wstęp 20 gr.
Sobota o godz. 6: wydziałowa męska.
Niedziela o godz. 2,30: nj^sze klasy szkół

średnich, wstęp 20 gr,
Niedziela o godz. 4: wyższe klasy szkół

średnich, wstęp 20 gr.
Niedziela o godz. 6: wyższe klasy szkół

średnich, wst-ęp 30 gr.

Ujęcie szajki oszustów

w Bydgoszczy.
Uczciwość pracownika koiejowego, — Szajka oszustów. -

Chęć przekupienia. - Kombinacje. - Schadzka celem odbioru

pieczęci. - W pułapce. - Aresztowania.

Dzięki uczciwości pracow’nika kole
jowego, policja śledcza ujęła szajkę o-

szustów, którzy zamierzonemi oszu-

kańczemi kombinacjami, mogli narazić
skarb państwa, oraz pry’watne osoby i
banki na poważne szkody.

Sprawa przedstawia się następująco:
Do wychodzącego wieczorem z pracy
funkcjonariusza kolejowego z ekspedy
cji towarowej p. N . przystąpił na ulicy
pewien osobnik, prosząc o chwilę roz
mowy w bardzo ,,ważnej sprawie". O-

świadczył on, że chodzi tu o manipula
cję, która może im przynieść dużo pie
niędzy 1 o której cały świat będzie mó
wił, a mianow’icie chodzi o wypełnienie
blankietu przewozowego na 3 wagony
’zboża, do czego potrzebny jest koniecz
nie stempel wagonowy. Otóż za wyda
nie tego stempla, otrzyma p, N, 6 tys.
złotych. Na uwagę p. N ., że przecież on

może stracić posadę, odpowiedział ów
osobnik, iż mając dużo pieniędzy, nie

potrzebuje dbać o miejsce, gdyż zaraz

po wypełnieniu blankiet przewozowy
zostanie sprzedany w banku, a otrzy-
manemi pieniędzmi podzielą się i p. N.
miał dostać swoją część. Otrzymawszy
zgodę p. N ., osobnik wyznaczył schadz
kę na dzień następny o tej samej porze.
P. N. dał znać o wszystkiem policji, któ
ra dnia następnego oczekiwała już na o-

znaczonem miejscu. Zaledwie ptaszek u-

kazał się, został ujęty i odprowadzony
na policję, gdzie zeznał że będąc bez

pracy, dał się namówić do tego kroku

pewnemu osobnikowi, który kieruje ca
łą tą akcją, ów osobnik polecił mu, aby
przy powtórnem widzeniu się z p. N.

zażądaj od niego jeszcze jednej pie

częci, z napisem: ,,P. K. P . Ekspedycja
towarowa". Herszt akcji, przechwala}
się zawsze, że kombinacja ta ,,zadziwi
cały świat" i słowa te powtórzył w roz
mowie z p. N.

Po tem zeznaniu aresztowano her
szta, który okazał się dobrym znajo
mym policji śledczej i mury więzien
ne również nie były mu obce. Jednocze
śnie z nim aresztowano jeszcze trzy o-

soby, zamieszane w tę sprawę, czyli ra
zem 5 osób. Herszt tłomaczył się w pe
wnej chwili, że o niczem nic nie wie,
nikogo nigdzie nie wysyłał, i cała spra
wa jest mu obcą; potem zaś obrócił ,,ko
ta w miechu" że traktował całę spra
wę jako żart.

Przyciśnięty do muru zmiękł i nale
ży się spodziewać, że policja nasza w

niedługim czasie będzie miała wszystkie
nici tej sprawy w rękach. Tak więc,
dzięki uczciwości i obywatelskiemu po
czuciu pracownika kolejowego, oraz

dzięki zabiegom policji śledczej, udało
się unieszkodliwić zamiary tej szajki.
Obyśmy mieli jaknajwięcej takich o-

bywateli-urzędników, jak ów kolejarz!
Nazwiska osób w tej sprawie dzia

łających, aż do ukończenia śledztwa
trzymane sę, w tajemnicy.

Do wszystkich Tow. Powstańców i Wo
jaków obwodu bydgoskiego! Apeluje się do

wszystkich Towarzystw Powstańców i Wojaków
obwodu bydgoskiego, by jaknajliczniej stawiły
się na zjazd okręgowy w Bydgoszczy, w nie
dzielę, 16 bm. Udział członków z własnymi ro
werami, lecz tylko w czapkach związkowych,
bardzo pożądany. Zbiórka o godz. 9 rano w ko
szarach 62 p. p . Wlkp. (przy gl. dworcu).

Kursy oświatowe
Ch. D. I Ch. Z. Z . w Bydgoszczy.

W okresie zimowym zwiększa się za
wsze intensywność pracy kulturalno-oświa
towej, prowadzonej przez rozmaite organi
zacje na terenie naszego miasta. Pracy tej
jest jeszcze w Polsce dzisiejszej tak dużo,
że, kto ma chęć i siły po temu, winien jej
poświęcić dla dobra kraju choć cząstkę swo
jego czasu i swej wiedzy.

W zrozumieniu niezaspokojonych jeszcze,
ważnych potrzeb umysłowych i kultural
nych szerokich warstw ludowych naszego

grodu przystępują zarządy Ch. D, i Ch. Z .

Z. do uruchomienia w połowie listopada
Kursów Oświatowych.

Program tych projektowanych kursów

oświatowych obejmować będzie naukę o

Polsce współczesnej, naukę higjeny ludo
wej i uwzględni w szerokim zakresie tak

konieczne dla uświadomienia mas szero
kich nauki społeczne.

Kursy Oświatowe Ch. D. i Ch. Z. Z. 0-

parte będą na wykładach doraźnych: każ
dy wykład na dany temat będzie dawał

słuchaczom pewną możliwie ścisłą, nauko
wo zaokrągloną całość.

Organizacja tych kursów wymaga pew
nych środków, przeto kursy te będą płat
ne. Koszt wstępu i udziału w wykładach
będzie jednak tak niski, że pozwolić będzie
sobie mógł na niego każdy robotnik.

Bliższe informacje o terminie otwarcia,
o treści w-ykładów i o miejscu zapisów na

te kursy podamy za pośrednictwem prasy
do wiadomości szerokiego ogółu sfer ro
botniczych w czasie niedalekim.

Zarząd Ch. D. 1 Ch. Z . Z. w Bydgoszczy.

Pod adresem dyrekcji lasów

państwowych w Bydgoszczy.

Z w’iosną br. dyrekcja lasów państwowych
w Bydgoszczy zakomunikowała nam hiobo-

wą wieść o pojawieniu się w lasach pań
stwowych na terenach okręgu Bydgoszcz,
w większej ilości ,,barczatk,i". Wiemy, że

ministerstwo udzieliło dyrekcji 134 tys. aa

tępienie barczatki, lecz nie wiemy z jakim
skutkiem zużyte zostały te sumy. Warszawa

już dawno podała w gazetach do wiadomo
ści publicznej wyniki swych zabiegów, w

tępieniu barczatki, Bydgoszcz zaś milczy.
A przecież społeczeństwo chce i ma prawo
wiedzieć, jaki użytek robi się z grosza pu
blicznego, czy pieniądze te nie poszły na

marne i co zdziałano v sprawie barczatki?

Czekamy więc na wyjaśnienia ze strony dy
rekcji.

Z Sokoła konnego.
W ub. wtorek odbyło się plenarne zebranie

Sokola konnego, w lokalu Resursy Kupieckiej
przy udziale około 50 druhów. W zastępst,wie
sekretarza odczytał p, Schródel protokół z po
przedniego zebrania, który przyjęto do wiado
mości. Protokół pisał sekretarz p. Both. P,
Kunz zakomunikował zebranym uchwałę zarzą
du okręgowego, że Sokół konny został przy
jęty do okręgu i nosi nazwę: Tow. Gimn. So
kół Bydgoszcz XII (konny).

W dyskusji poruszono noszenie munduru ga
lowego, ostróg itd. Zabierali w tej sprawie
glos pp.: nacz. Stanisław Skibiński, dr. Nechre-

becki, Raczyński, Schródel, Rybacki, Kunz, To
maszewski i inni.

Do ćwiczeń druhowie nie mogą inaczej sta
nąć, jak w stroju przepisowym do konnej jazdy.
Przyjęto do gniazda 7 nowych członków. Po
żegnano jednego z najpilniejszych i najwzorow-
szycfa członków p. Schródela, który Sokola o-

puszcza, bo idzie do wojska. P . Schródel ser
decznie podziękował za to uznanie i pożegna
nie. Naczelnik p. Stanisław Skibiński zapowia
da, że ćwiczenia odbywać się będą w niedzielę
od godz. 2—4 i prosi, aby wszyscy ćwiczący na

takowe przybyli. Zapowiada, że będą 2 od
działy, dla młodych, którzy uczyć się będą ja
zdy konnej i drugi z byłych kawalerzystów lub

przygotowanych i wypróbowanych jeźdźców.
Naczelnik p. Skibiński gorąco zachęca, aby
cały zarząd brał udział w lekcjach jazdy kon
nej.

Żeński ,,Sokół".
Zebranie plenarne ,,Sokoła" żeńskieg’o

nie odbędzie się w środę, dnia 12, lecz w

piątek, dnia 14 bm. o godzinie 19,30 (7,30
wieczorem) w Resursie Kupieckiej. Na po
rządku obrad ciekawy wykład p, prof. Kaź-

mlerczaka, jak nie mniej inne ważne spra
wy, dla tego gorąco zachęcamy Szan. Dru

hny do jak najliczniejszego udziału, tak

ćwiczące jak i niećwiczące.

Panie, które jeszcze do ,,Sokoła" żeńskie
go nie należą, serdecznie zapraszamy, aby
się zapoznały z ideą ,,Sokoła" i wstąpiły W

szeregi nasze.
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Sensacyjny proces

o szpiegostwo.

Grudziądz, 12. 10. (AW)). Wielkie
zainteresowanie wywołała tu zapo
wiedź wszczęcia w dniu 14 paździer
nika rb. procesu o szpiegostwo prze
ciwko Piekarskiej, narzeczonej stra
conego w Toruniu za szpiegostwo
porucznika Piątka. Piekarska oskar
żona jest o odgrywanie roli kurjera
pomiędzy szpiegami, działającymi
na terenie Polski, a centralą wywia
du niemieckiego.

Egzaminy oficerskie polskiej
marynarki handlowej.

Na statku szkolnym ,,Lwów" po jego
szczęśliwem zawinięciu do Gdyni rozpoczę
ły się egzaminy praktyczne dl,a tegorocz
nych absolwentów wydziału nawigacyjne
go Szkoły Morskiej w Tczewie. Przewodni
czącym państwowej komisji egzaminacyj
:nej jest kapitan żeglugi wielkiej Tadeusz
Stecki.

Po egzaminach praktycznych odbędą się
egzaminy teoretyczne, poczem absolwenci

przydzieleni zostaną do marynarki wojen
nej dla odbycia przepisanej służby wojsko
wej, ci zaś, którzy służbę już poprzednio
odbyli rozpoczną praktykę zawodową po
zaanga,żowaniu się na któryś z okrętów
polskich lub obcych.

Niemcy w Gdańsku napadają
na ksiąśy-Foiaków,

Gdańsk, 11. 10. (PAT) ,,Danziger
Landeszeitung", organ gdańskiego
centrum niemiecko - katolickiego napa
da dziś na księży polskich w Gdańsku
za ich udział w polskiem życiu pu-
blicznem, a zwłaszcza za popieranie
polskiej akcji wyborczej, przyczem za
rzuca im, że interesy religijne i chrze
ścijańskie poświęcają dla interesów na
rodowych polskich. Ta napaść organu
centrowego na duchowieństwo polskie
wywołała wśród polskiej ludności Wol
nego Miasta wielkie oburzenie, po
wszechnie bowiem wiadomo, że cen
trowcy, oraz kierujący nimi księża nie-

njięęcy w Gdańsku są najgorliwszymi
pomocnikami nacjonalistów niemiec
kich w ich akcj germanistycznej.

O los emerytów i pracowników
umysłowych.

P. wicepremjer Bartę! przyjął p.
Zdzisława Lubomirskiego, następnie de
legację pracowników umysłowych, któ
ra przybyła z posłem Kościałkowskim
w sprawach emerytalnych, oraz w spra
wie strajku w Banku Dyskontowym.
Następnie p. wicepremjer przyjął p. mi
nistra sprawiedliwości Meysztowicza i

prezesa Banku Gospodarstwa Krajowe
go dr. Góreckiego.
Polska wyhodowała 4 mil], kg. tytoniu.

Nadspodziewane pomyślno wyniki
wydała w r. b . akcja Polskiego Monopo
lu Tytoniowego w kierunku rozwoju u-

prawy tytoniu w kraju. Ilość wyprodu
kowanego w Polsce tytoniu dosięgła im
ponującej cyfry 4 milj. kg . gdy w roku
1926 wynosiła 2,3 milj., w r. 1925 851.000
kg,, w r. 1924 zaledwie 631.000 kg.

Uwolnienie znanych szpiegów.
Swego” czasu znani szpiedzy Banach

Porczyński i tow. zostali skazani przez
Sąd Okręgowy w Warszawie i to: Cze
chowski na 5 lat więzienia, Banach i

Porczyński po 4 lata więzienia. Obecnie
sąd apelacyjny uwolnił Czechowskiego,
ponieważ miał być uznany przez leka
rzy jako umysłowo chory, zaś Banacha
uwolniono od kary zupełnie, Porczyń
skiemu tylko wyrok uprzedni zatwier
dzono tj. 4 lata więzienia.

Sukcesy warszawskie} stacji
radiofonicznej.

Pierwsza próba transmisji koncer
tów, nadawanych przez krótkofalową

stacj’ę Philipsa w Einthoven, przez Pol
skie Radjo na Wystawie Radjowej da
ła nadzwyczajne wyniki. Odbiór był tak

czysty, że postanowiono wznowić audy
cję i transmitować nietylko dla Wysta
wy Radjowej, ale również na całą Pol
skę. Audycję odbierała specjalnie
zmontowana sta c’a odbiorcza na sali

demonstracyjnej Philipsa na Wysta
wie Radjowej.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

PIĄTEK, 14 PAŹDZIERNIKA.

WARSZAWA 10 kw. 1111 m.

12,00. Sygnał czasu i komunikaty: lotniczo-me
teorologiczny, PAT, oraz nadprogram.

15,00. Komunikaty: meteorologiczny, gospodar
czy, PAT, oraz nadprogram.

15.20— 16,25. Przerwa.

16,25-16,40, Nadprogram, komunikaty.
16,40—17,05. Odczyt organizowany do wysta

wy radiowej w Warszawie p. t . ,,Telewi
zja”, wygi. inż. Eugenjusz Porębski.

17,05—17,20. Komunikaty PAT.
17.20— 17,45. Odczyt p. t. ,,Organizacja pracy

w rolnictwie" (Dział ,,Rolnictwo"), wygł. p.
Biedrzycki.

17,45. Koncert popołudniowy w wykonaniu or
kiestry Dofnrzystów pod dyr. Bazylego Zub
rzyckiego.

19,00—19,15. Komunikat rolniczy.
19,15—19,30. Rozmaitości.

19,30—19,55. Odczyt p. t. ,,Turystyka jako
czynnik wychowania fizycznego i moralnego"
(dział ,,Sport i wychowanie fizyczne"), wy
głosi p. Adam Miłobędzki.

19,55—20,15. Przerwa, ewent. pogadanka mu
zyczna.

20,15. Transmisja koncertu symfonicznego z

Filharmonji Warszawskiej.
22.00. Sygnał czasu, komunikaty: lotniczo-me-

teorologiczny, policji, PAT, oraz nadpro
gram,

WYSTAWARADJOWA
Warszawa, Dolina Szwajcarska
8-17 października. ,1823

PO(Z!NAŃ 270,3 m,

12.45— 14,00. Koncert gramofonowy.
13,CO. W przerwie koncertowej notowania giełdy

zbożowo-towarowej.
14,00 Notowania giełdy pieniężnej.
17.45—19,00. Transmisja koncertu z kawiarni

,, Wielkopolanka",
19,00—19,10. Nadprogram.
19,10—19,35. Odczyt p. t . ,,Gdynią do Sztokhol

mu — wrażenia z l-ej wycieczki polskim
statkiem do Szwecji", wygł. p . Stanisław
Kudlicki.

19,35—19,45. Komunikaty gospodarcze.
19.45— 20,10. Pogadanka z dziedziny radjofonji,

wygi, p, dr. B. Lipiński.
20,10. Komunikat meteorologiczny.
20,15. Transmisja koncertu z Filharmonji War

szawskiej. Sygnał czasu.

IRO
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Sjógntz, bmna Uh - Wm 697.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich
pism miejscowych i zamiejscowych

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Tow. Powstańców i Wojaków Bydgoszcz

,,Macierz". Z powodu zjazdu okręgu, który
odbędzie się w niedzielę, dnia 16 bm. towarzy
stwo nasze bierze gremjalnie udział, również

apeluje się do zawodników, by stawili się w

komplecie do swych zawodów. Cykliści z wła
snymi rowerami pożądani. Zbiórka do godz.
8,30 u Patzera, skąd odmarsz z własną orkie
strą do koszar 62 p. p, Wlkp. (przy głównym
dworcu). Komplet jako najstarszego towarzy
stwa konieczny.

Tow. Powstańców i Wojaków Wilczak-Oko-
le również bierze gremjalny udział (nie sami

zawodnicy). Zbiórka całego towarzystwa z

sztandarem o 9-ej rano w koszarach 62 p. p.

Żeńskie Tow. giraa. ,,Sokół" przypomina, iż

przyszła lekcja ćwiczeń odbędzie się dziś, w

czwartek, o 7,30 we sekretarjacie, Dworcowa
nr. 2. Z powodu wielkiej dla nas niespodzian
ki, proszę-’wszystkie druhny ćwiczące o punk
tualne i liczne przybycie. — Naczelniczka.

,,Halka". Dziś, w czwartek o godz. 8-ej
wieczorem lekcja śpiewu,

K. S . ,,Tęcza" przy Tow. ^Jedność" pod
opieką św. Wojciecha w Bydgoszczy. Dziś w

czwartek, dnia 13 bm. o godz. 8-ej wiecz. od
będzie się kwartalne miesięczne zebranie w

lokalu ,,Złoty Róg".
,,Sokół" III. Posiedzenie zarządu w piątek,

dnia 14 bm. o godz. 19,30 u druha prezesa
Splitta, ul, Grudziądzka 15.

Koło śpiewu ,,Chopin". Przyszła lekcja śpie
wu odbędzie się dziś, w czwartek o 7,30 wiecz.
w lokalu p. Kleinerta. Z powodu ćwiczenia no
wych pieśni, uprasza się o punktualne i liczne

przybycie wszystkich członków. W czasie lek
cji urzęduje druh skarbnik.

Tow, śpiewu ,,Lutnia". Wszystkich członków

towarzystwa zawiadamia się, iż w sobotę, dnia
15 bm. odbędzie się w lokalu p. Jarnatha, ul.

Jana Kazimierza 5, fidu1ka.

K. S. ,,Korona". Dziś, w czwartek, o go
dzinie 7-ej wiecz. w lokalu p. Jaśniewskiej, ul.
Poznańska 20, zebranie informacyjne w spra
wie niedzielnych zawodów. Nowi członkowie
mile widziani,

Bydgoski Klub Wioślarek. Pierwsza lekcja
ćwiczeń gimnastycznych w środę, dnia 12 bm.
o godz. 7-ej wiecz. w hali gimnastycznej gim
nazjum im. Kopernika przy Placu Kochanow
skiego, Plenarne zebran:e w czwartek, dnia
13 bm. o godz. 7,30 w sali Resursy Kupieckiej.
Na porządku dziennym interesujący wykład dr.
Panka. Uprasza się o liczne przybycie członkiń.

Tow. Uczniów Kupieckich, W piątek, dnia
14. bm. odbędzie się plenarne zebranie w sali

Resursy Kupieckiej o godzinie 8 wieczorem. Na

porządku obrad sprawa wieczorku deklamacyj-
no-scenicznego. Uprasza się o liczne i punktual
ne przybycie.

Tow. Pszczelarzy na Bydgoszcz i okolicę,
?miesięczne zebranie w niedzielę, 16 bm, o godz.
2-ej po poi. w szkole Św. Jana.

Tow. Esperanto. Zebranie zarządu dziś, w

czwartek o godz. 7,30 wiecz. w mieszkaniu p.
zastępcy prezesa, Kościelna 1.

Baczność, Okręg Młodych Polek! Jeszcze
bardzo wiele druhen ze Stowarzyszeń Młodych
Polek nie zwiedziło wystawy przeciwalkoholo
wej oraz nie było na wspaniałym filmie ,,Ży
cie i śmierć św. Franciszka z Asyżu" (z bardzo

humorystycznym dodatkiem) w Domu Katoli
ckim Św. Trójcy (ul. Nakielska l). Uprasza
się, żeby druhny zwiedziły wystawę w sali gi
mnastycznej gimnazjum klasycznego, w piątek
o godz. 7 wieczorem. ^Filrn wyświetla się o-

statni raz dziś, w czwartek, o godz. 5 i 8 wiecz.

Wstęp dla druhen (zabrać legitymację!) 30 gr.
o godz. 8 wiecz. 50 groszy na wszystkie miejsca.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Zebranie Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Zawodowego filji metalowców odbędzie się w

piątek, dnia 14 bm: o 6-ej wiecz. w ,,Ognisku"
ul, Jagiellońska 71. O liczny udział członków

uprasza zarząd.
Zebranie Ch. Z . Z, prac, komunalnych od

będzie się w piątek, dnia 14 bm, o 7-ej wiecz.
w ,,Ognis’ a", ul. Jagiellońska 71. Na porząd
ku obrad sprawy bardzo ważne, o liczny u-

dział członków uprasza zarząd.
Zebrasńe Ch. Z. Z . filji młynarzy odbędzie

się w niedzielę, dnia 16 bm. o 2-ej po poł. w

,,Ognisku" ul. Jagiellońska 71. Na porządku
obrad sprawy bardzo ważne. O liczny udział

członków uprasza zarząd.
Zebranie Ch, Z. Z. filji transportowców,

kluczników i pracowników zatrudnionych w

browarach odbędzie się w niedzielę, 16 bm.
o godzinie 4-ej po po}, w ,,Ognisku", ul. Jagiel
lońska 7t. Z powodu bardzo ważnych spraw
udział członków konieczny.

KORONOWO.
Zebranie miesięcznie Ch. Z. Z . odbędzie się

w niedzielę, 16 bm. o godz 2-ej po poi. w lo
kalu p. Piotrowskiego w Koronowie przy ul.

Bydgoskiej. 0 liczny udział członków upra
sza zarza,d.

Be!ar spadł o 3/ punkta
Bank Polski płacił dnia 13. 10. za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,22
franki szwajcarskie 171,18
franki francuskie 34,86
marki niemieckie 211,38
guldeny gdańskie 171,91
szylingi austrjackie 125,26
liry włoskie 48,45
korony czeskie 26,30

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 12 października 1927 roku.

5 proc Pożyczka konwersyjna 61,— proc
8% oblig. miasta Poznania §I,
g% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

93,50 -93,75 (za 1 dolar .

6 proc. 1. zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt. 24,-
24,50

Bank Przemysłowców I—II em 1,20-1,35
Bank Związku Spółek Zarób. I—XI em. 100,
Polski Bank Handl. Poznań I-IX 1,30
Pozn. Bank Ziemian V cm. I 3,70
Arkona I—V em. 4,—
Browar Krotoszyński 32,—
Brzeski - Auto I-III em 10 ,50
Cegielski H. 1. em . 52,-50,—
Centrala Skór 61,—63,—
Cukrownia Zduny I-III em. 140,-
Hartwig C. I em. 55,-57,-
Herzfeld Yiktorjus I em. 65,-68,-
Lubań, Fabr. przet. ziemn. I—IV em. 130,-

135,-
r. Roman May I—V em. 115,—120,—118,—
ozn. Spółka Drzewna I-VII em 1,25-1,30
ri I-III em. 25,-
nja (dawniej Ventzki) I-III ex kup., 26,-

25,-
’isła, Bydgoszcz I-III em. 15,-
rytwornia Chemiczna I-VI em. 1,25

Tein? OfmianowsKi
w Poznaniu.

Notowanie informacyjne dla handlu nasion
na podstawie cen, płaconych za przeciętne

jakości:
Koniczyna czerwona ...... 300—345 zł

Koniczyna biała................... ...

- 230-310 zł

Koniczyna szwedzka...... 300—330 zł
Koniczyna żółta........... ........ 150-175 zł

Koniczyna żółtaw łuskach ... 70— 80 zł
inkarnatka .................................................... Inn
Przelot..............................................-00 220 zł

Rajgras krajbwy......... °O- 85 zł
Tymotkę........................ °’l-" ,’,? z?
Seradelę................... ...... 19- 21 zł

Wykę latową ......... 34— 36 zł

Peluszkę ................... ... 32— 34 zł
Wykę zimową . . ................ ... 80—100 zł
Groch Wiktorja.......................... 80— 95 zł
Groch polny.............................. 45- 52 zł

Gorczycę................”... ... .. ... ... .. . 6o- 75 zł

Rzepik letni .................................. 68 - 7a zł

Rzepak -

-.................................. 56- 62 zł
Tatarkę - - 36- 40 zł

Konopie................... ... 68 74zł
Siemie lniane . , ę- 70—78zł
Proso 37- .42 zł
Mak niebieski ......... 100-115 zł
Mak biały .................................. 130-140 zł
Łubin niebieski siewny............... 20- 31 zł
Lubin żółty siewny....................... 21 - 22 zł

Płody rolne.
Berlin dnia 12 października 1927.

_

Zboża i na,siona oleiste za 1000 kg. reszta

za 100 kg.
Pszenica maręhijska............... 248,00—259,00

październik....................... 271.50-271,00
grudzień ......... 272,50—272,75
marzec . ... ę . ...

- 275,25—276,00
Zyto marchijskie...................... 235,00—238,00

październik............... ... 243,-)O - 243,75
grudzień ......... 241,00-242,50
marzec............... ...

- 248,00
Jęczmień jary .......................... 218,00-26o,00
Jęczmień zimowy ......

—

Jęczmień pastewny ......

Owies marchyjski ...... 198,00-212,00
październik . ...................

-2 15,00
grut z eń ............... ...

’"
—

___

marzec -

......... 217,50-219,00

Kukurydza loco
Berlin .......... 192,00—194,00

Mąka pszenna ........ 32,00- 35,25
Mąka żytnia . . ...................... 31,75- 33,20
Otręby pszenne . ................... 14,00- 14.25

Otręby żytnie ........ 14,00- i 4,25
Rzepak . . . . .................... 305,00-315,00
Groch Victoria ........ 52,00- 58,00
Groch jadalny polny............... 32, 0— 35,()o
Groch pastewny...................... 22,O(:- 2f,00
Peluszka - -

... .. 21,00- 22,00
Bob polny...................... ?2,00- 4,00
Wyka ......................................... 21,00- 24,00
Łubin niebieski ....... 14,50- D,50
Łubin żółty -

......................

—

Seradela nowa .......................... -.

Makuch rzepakowy............... ... 16,00— 16,20
Makuch lniany ...................... 22,5 - 22,60
Wytłoki suszone ..... 10, 0- 11,00
śrót Soya....................... ... 19,70— 20,30
Płakit ziemniaczane............... 2-5,00— 25,60

datowania GieW Zbożowej i Towarowi
w Poznaniu.

Poznań, dnia 12. 10. 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto......................... - 3 8,25-39,25
Pszenica................... . ... . 47,00-—18,00
Jęezmień -

............................ -40,00—42,00
Jęczmień zwykły.................... 33,00-35,00
Owies....................... .... 32,25—- ,33,7a
Mąka żyt. 65proc, z wor. stan. 58,50-60,00

Mąka pszen. 65 ..........................

- 72,50 -74,50
Otręby żytnie .........

-25,00 -26,00
n pszen................................... 24,50-25 50

Ziemniaki jadalne...........................6,45- 6,70
, Ziemniaki tabryczne 16% ..... 5,40- 5,60

+

Giełda warszawska
( z dnia 12 października

Papiery państwowe i ob)igaeje:
pożyczka kolejowa .

- - 000,00 000,00 103,00
. i pożyczka kol. końw . . . 000,00 060,00 661,00
I 5-proc. poź. konwersyjna 000,00 000,00 064,50

5-proc. poż. prem. doi., . 067,50 068,CO 067,00
Akcje: w złotych:

, Bank Polski.................................. 153,00-154,50
’ Bank Dyskontowy ....... -133,00

Bank Handlowy..................... -123,00
Bank Przem lwowski..... 105,00—106,00
Bank Zachodni....................... 27,00- 26,50

. Bank Zw. Sp. Zarób............. - 99,00
Czersk ............

— 01,30
1 Częstoeice . . . ..........................

- 03,50
- W. T. F. Cukru ........ 5,55 - 5,80
1 Wysoka............... ...

— 133,00
) W. T . Węgla................... ... 112,00-113,50
. Nobel -

. . . . ....................... 52,50- 53,50
- Cegielski .

- - -

................. 27,00 - 29,00
) Fitzner .

-
. ł . ...........

- 06,50
. Lilpop ............ 36,50- 38,50
- Modrzejów .............................. ... 10,70— 10,90
. Norblin......................................... 208,00-206,00
. Ostrowieckie Zakłady...... - 98,00
. Pocisk........................ 2,93- 2,95

Rudzki ............................. 62,50- 63,00
Starachowice ... .... 78,00- 79,50

. Zieleniewski) - 22,00
) Zawiercie ..................................... 89,50- 40,50
. Żyrardów- .

- -

.... .. ... ... . 19,75- 2o,5O
. Borkowski........................................3,80- (M,00

Haberbusch -

.... .. ... ... .. ... ..

— 155,00
- Spirytus -

....... .. . 33,00- 35,50
5 W. Tow. Żeglugi ...... . 0,50- L0,52
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Obwieszczenie.
Dekretem Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Po

znaniu z dnia 8 października rb. 1 . dz. O. U. 7455/27
została rozwiązana Rada, Komisja Rewizyjna i Komisja
Rozjemcza Powiatowej Kasy Chorych w Bydgoszczy.

W związku z powyżej przytoczonem zarządzeniem
przeszła funkcja Rady Kasy na niżej podpisanego.

W miejsce Komisji Rewizyjnej powierzono stały
nadzór nad księgowo!ścią Kasy zaprzysiężonemu rewi
zorowi ksiąg p, Fr. We’giikowskiemu w Bydgoszczy.

Bydgoszcz, dnia 12 października 1927 r.

) Wachowiak
Komisarz Rządowy. (24502

Caffe-Restaurant ,,Pod Orłem

Ozlfi o S-tej po południu (24478

nadzwyczajny koncert;
X

_________ ______ _________A__ I

Dziś w czwartek od godziny 4 po południu

świcie kiszki
z kaszy, bułek, selcesoniki i wątrobianki.

A. CfewtalfeowsM
Dworcowa nr. 81. (F-13064

3-pietrowy z wielkim ogrodem,
w centruni Bydgoszczy sprzedam
korzystnie za gotówkę natych
miast, Oferty pod ,G. 100" do

fiiji ,Dziennika Bydgoskiego", ni.
Dworcowa 2. (F-13016

Slllllllllllllllllll!ll!llllll!llllllll!I!lllll!llll!!IIIIll!ii!lll!IIIIIIII!!lllllllllllHllI!llllig
g WINIARNIA CiSEWSKIEOO 1

= Tel. 1182 Bydgoszcz, Stary Rynek 27 Tel. 1182 =

= ------------ ------------ ------------- -- ----- --------- --------- =

5 Dziś w czwartek g
| śwśeia kiszki, nogi wieprz., flaki |
= Dobrzep!eSe§ROwanewina (również na kieliszki) ff

oraz Porter - Kryształ z beczki. =

| Bioncerf oartfosrtęBCZsaayy f
Bllllllllillllllllllilllllllllllil!illl!!lllllll!lil!liillllllllllil!lilllillllll!llll^lilii!llllira

RCKlAnA

w ,,DZIENNIKU BYDGOSKIM"

odnosi najlepszy skutek!

Kawaler
lat 30, przystojny, posia
dający własny młyn mo
torowy wartości około 200
tys. zł,, w dobrej okolicy
pragnie poznać panią z

lepszego domu, miłą i sym
patyczną do lat 30 celem
ożenku. Panie z zamiło-
wa niem do młynarstwa
jak również posiadające
odpowiedni mająteczek,
raczą swe oferty możliwie
z fotografją nadesłać do
Dzień. Bydg . pod ,,Dy
skrecja". 21183

Krawcowa
sa modzielna przyjmuje

prace poza domem lub
na wioski. Chełmińska 19a
Sliżewski, dla W. K,

24108

Napisowy wiersz tłusty 28 groszy, każde

dalsze słowo 30 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —

i, w, z, a = każde stanowi słowo.

| DROBNE OGWSZEWIA j
I Ogłoszenia większe pod niniejszą rubrykę oblicza się na mm o iOu% drożej. |

Dla poszukujących posady H)% zniżki. - 1
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny i

przed południem.

Sprawy
inwalidzkie, emerytalne,
zawierania Związków mał
żeńskich przez poboro-

. wych, odroczeń od służby
wojskowej, wyjazdów za-

1 granicę, obrony b. pod
oficerów zawodowych itp.
tudzież cywilne, rozwo.
do.we, karne, egzekucyjne,
ściąganie należytości itp.
przeprowadza skutecznie
Biuro Hetmańska 25.

(24493

Domek

masywny z ogródkiem
sprzedam. Wskaże Dzień.

Bydg. (24498

Kanapę
leżankę, łóżko, pierze
ubranie na sprzedaż. Sie
radzka 8. (24517

K=S

Futra

wszelkiego rodzaju przyj
muje do przeróbki, wyko
nuje wszelkie zamówie
nia podług najnowszych fa
sonów. Ceny przystępne
,Futerał”, Bydgoszcz,-Cen
trala Dworcowa 4, - filja
Podwale 18. (13081

Uwagał
Skórki dla obsady,- począ
wszy od 4 zł. - Błamy od
zł 50, futra damskie od
zł 800. Ceny mniejsze po
zostaną tylko do dnia- 31
października 1927 r. 12860

Uznane
jako najlepsze źródło za
kupu dobrze utrzymanych
używanych mebli jak i

nowych na raty i zamianę.
Jadalki, pokoje męskie,
sypialki, bufety, szafy do

ksiąg, biurka, biurka ma
honiowe, biurka z żaluz
jami, kilka luster, kanapy,
leżanki, rower damski,
maszyny do szycia, gra
mofon, krzesła kolebane,
kuchenka gazowa, garni
tur koszykowy, pierzyny,
biurka dziecięce, kuchnia
65, szafa do rzeczy 45,
wertiko 35, łóżka 15, ma
terac skrzyniowy 25, łóżka

dzieci_ęce 12, umywalka 23,
drążki do firan 1 zł sprze
da Okolę, Jasna 9, dom

tylny, part. 1. 7 minut od
dworca. 24480

Pianino

mało używane korzystnie
na sprzedaż. Kaerdt, Król.

Jadwigi 4b. 13069

Wiie
lub dom z ogrodem, wol-
uem mieszkaniem wprost
od właściciela kupię, wpła
cę 12 000 zł. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,12.000". ,24485

Zaraz
szukam domów, wil, ma
jątków, młynów i inne

ospodarstwa za gotówkę
o kupna. Sokołowski,

Plac Wolności 2. F-13080

Chłopiec
mający chęć wyuczyć się
kowalstwa, może się natych
miast zgłosić. A . Krauss,
mistrz kowalski, Bydgoszcz,
Fordońska 87. (24454

Zabawki
i galanterję drzewną po
leca wytwórnia ,,W’iol",
Sienkiewicza 44. F-13071

SPRZEDAŻE

500 mórg
pszennej ziemi, pełny in
wentarz, wpłaty 180.000 .

Szarek, Dworcowa nr. 90.
(13055

Domy
od 7.000 zł wzwyż, wille,
gospodarstwa, składy w

wielkim wyborze poleca
D. A. H. ,,Ostoja", Król.

Jadwigi 4. F-13074

Meble
znane najlepsze i najtańsze
śródło zakupu nowych lub

używanych mebli, wyjątko
wa okazja w wielkim wy
borze, stylowe i gustowne
jadalki, sypialki, pokoje
męskie, saloniki, kanapy,
garnitury klubowe, bufeta,
kredense, stoły, krzesła,
łóżka kompl. pojedyncze i

podwójne i wiele więcej,
wypożyczalnia i zamiana
mebli, fachowa obsługa,
długoletnia gwarancja, do
godne warunki, wysyłki
poza miasto i prowincję,
szybko i tanio, a kto nie-

wierzy niech się przekona
niż co kupi. Zwiedzenie

naszych sktadów i warszta
tów nie obowiązuje do ku
pna. Magazyn mebli ,,Gór
noślązaków" Śniadeckich
nr. 56 . Telefon 1025. Tram
waje z obu dworców.

(F 13080

Nowy rower

sprzedam, cena fabryczna.
Kowalski, kom. sądowy,
Długosza 8. (24500

Pies

(wilk) ostry, za 40 zł na

sprzedaż. Nakielska 106.
F-13065

Wilk
,ostry tanio na sprzedaż,
ul. Sieroca 13. Szczepa
niak. (24477

Kupuje
się antyki, używ. meble,
dywany, futra i inne rze
czy. Dom Komisowy, Po
morska 6. 13056

Poszukuje
kupna restauracji z peł
nem konsensem lub dzie
rżawy hotelu z restauracją
również z pełną koncesją
w mieście w woj. Poznań-
skiem lub Pomorskiem.
,,Korona", biuro pośred.
majątków i nieruchomości
w Koronowie. (24486

Pianino

używane, w dobrym sta
nie kupię. Friedrich, ul.
Dworcowa 52. F-13070

Służąca
zaraz potrzebna ul. 20.
Stycznia 12 prt. Wę-
glewski. (24519

Pokój
słoneczny, umeblowany z

niekrępującem wejściem
i utrzymaniem od 15. X .

do wynajęcia. Zacisze 2,
II lewo. 24492

Kupie
motor benzynowy jeden
lub dwa cylindrow_y. Zgło
szenia Malec, Glinki 93.
________ (24520________

Płace
najwyższą cenę gotówką
za dobrze utrzymany bia
ły piec kaflowy. Jaku
bowski, Jasna 9. (24499

Kupie
używane płyty do gramo
fonu. Łukaszewska, To
ruńska 161. 24472

Oglcjfzestict-

do uu^daaia rwdalsBrwgp

,,j)sienni^a ;Bydiosfelego"

irtoiwrutójemy tuuca
dc Stfck

Szotar
traktorzysta, lat 20, trzeź
wy, sumienny, z dwule
tnią praktyką poszukuje
posady za mniejszein wy
nagrodzeniem zaraz lub

później. Adres wskaże filja
Dz. Bydg Dworcowa 2.

F-12322

Pokój
umebl. z światłem elektr.
bez pościeli zaraz do wy
najęcia. Śniadeckich 23,
III ptr. (F-13058

2 łączne pokoje
dobrze umeblowane, z tele
fonem itd. dla 2 osób do wy
najęcia. Śniadeckich 21,1L

(24452

Ej"iEaZwY1^

Egzystencja.
Jadłodajnia - Kawiarnia
w dobrem położeniu Byd
goszczy tanio do wydzier
żawienia. Łask, oferty do

fiiji Dz. Bydg . pod ,,Jadło
dajnia” 13057

Pokój
umeblowany dla 2 panów
do wynajęcia. Jackow
skiego 20 prt. pr. (24512

2 pokoje
meblowane ewentl. jeden
bez mebli w centrum
miasta z światłem elek-

trycznein i łazienką p.o.
szukuję od 1. listopada br.

Zgłoszenia pod ,,Listo
pad" do Biura Ogłoszeń
,,Iro", Hermana Fran-

kego 3. (24495

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 107

(24491

Warsztat
kowalski z narzędziami
zaraz do wydzierżawienia.
Grzybowska, Trzemeszno,
Kościuszki 27. 24509

PannaDla adwokata!
W Trzemesznie gdzie jest
tylko jeden adwokat, jest
obszerne 6 pokoj. miesz
kanie, w którem dawniej
przez długie lata adwokat
zamieszkiwał natychmiast
do objęcia. Zgłosz. przyj
muje M. Switalski, Trze
meszno, Szkolna 4. (2451C

młoda, ładna, posag 4.000
zł poszukuje męża urzęd
nika lub rzemieślnika.
Biuro ,,Fenix". Królowej
Jadwigi 4. F-13C68

Okazja!
Dom z wolną piekarnią
za 18 000 zł na sprzedaż,
wpłata 10 000 zł. Soko
łowski, Plac Wolności 2.

F-13046

Domy
z interesami od zł 8.000
począwszy poleca. Zgłosz.
przyjmuje Pomorska 40,
właściciel. 13052

Samochód
marki ,Ford" w dobrym
stanią tanio na sprzedaż
Kolaszewski, Świecie, ul.
Nadbrzeżna 6. (24488

Dom

parterowy z ogrodem w

środku miasta, z wodocią
giem i oświetleniem elek-

trycznem nadający się dla
rzemieślnika lub urzędni
ka. Mieszkanie 5 pokoj. z

kuchnią zaraz wolne. Gim
nazjum męskie i żeńskie
w miejscu, sprzedam z po
wodu przesiedlenia, cena

9000 zł. Kokotowski , Trze
meszno, ul. św. Ducha 1.

24511

Futro

męskie dobrze utrzymane
na sprzedaż. Sw. Trójcy
nr. 16, 1 p. prawo. (24481------ 1--- Z

Kasa żelazna
duża i biurko na sprzedaż.
Adres w fiiji Dz. Bydg .

Dworcowa 2. F-12958

Maszynistę
zaraz poszukuję do mej
cegielni, kwalifikowanego
i który zna kowalstwo.
J. Stranz, Nakielska 64.

24475

Pomocnika

fryzjerskiego poszukuję na

stałą posadę zaraz. Jarzy
na, Śniadeckich 9. (24487

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz

Ziółkowski, Sienkiewicza
nr. 8. F-12977

Oz!e!na
panna biegła w języku
polskim i niemieckim do

prowadzenia składu far-
biarni potrzebna. Far-
biarnia Dr. Proebstel i
Ska Gniezno. 24504

Mieszkania
ileca i zamienia ,,Ostoja"
’ólowej Jadwigi 4.

F-13073

Amerykanin
bogaty, 38 lat poszukuje
żony z posagiem na wy-
iazd do Ameryki. Zgłosz.
Biuro,,Fenix",Król Jadwi
gi 4. F-13067

Dom
na Pomorzu zaraz sprze
da Popielski, Nowodwor
ska 24. (24476

Stetedy
z mieszkaniami, kolonjal-
ne i próżne wydzierżawi
,,Norma" Gdańska 24.

F-13077

’Ogrodnictwo
12 mórg w najwyższej kul
turze przy Bydgoszczy
poleca korzystnie. Zgłosz.
przyjmuje Pomorska 40,
właściciel. . 13053

Próżne
beczki od cementu sprze
da Rika, Bydgoszcz, Mar
cinkowskiego 9. 13060

Pianino
czarne krzyżowe sprzeda
korzystnie Skład instru
mentów muzycznych Poz
nańska 26. (24474

Werkmlstrza

stolarskiego na meble,
pierwszorzędna siła, za

dobrem wynagrodzeniem
poszukuje Jan Zborowski,
fabryka mebli i urządzeń
biurowych, ul. Św. Trój
cy 14. (244-8

Chłopiec
do posyłek z porządnej ro
dziny może się zgłosić.
Bazar Polski, Długa nr. 59

(24484

Potrzebny
chłopak do posyłek. Zgł.
adwokat Dr. Bauman, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 2.

F-13075

Mieszkanie
2 pokojowe wprost od go
spodarza za zwrotem le-
montu wskaże ,,Norma"
Gdańska 24. F-13076

Krawców
zdolne siły do lepszych
prac przyjmie Zakład kra
wiecki, ul. Pomorska nr. 59 .

F-13063

Poszukuję
zaraz służącą do dzieci.

Zgłosz. Dworcowa 13. I

ptr. pr. /13061

Poszukuje
się zdolnego i rutynowane
go pomocnika fryzjerskiego
zaraz. Zgłosz. do Br. BOhm
mistrz fryzjerski w Tczewie,
ul. Pocztowa. (24515

S pokoj. mieszkania
z gazem, elektrycznem o-

świetleniem, możliwie z

ogrodem w zacisznej oko
licy poszukuje natych
miast st. inżynier Grune-
wald, Fa. Siemens, Dwor
cowa 61. (F-13082

Zgubiono
portfel z papierami woj-
skowemi i patentem do
mokrą_żnym na nazwisko
Gołąbiewski. Uczciwego
znalazcę prosi się o zwrot
za wynagrodzeniem.

24482

Ostrzegam
mojej żonie kredytować,
ponieważ za długi nie odpo
wiadam. Józef Czierznia-
kowski, uł. Henryka Dietza
nr. 11. (24455

Fortepjan
używany za 800 zł sprze
da ewtl. na weksel. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,F. Z.’
72". 24473

Stolarza
na drzwi i okna poszukuje
Rika, Bydgoszcz, Marcin
kowskiego 9. (18059

Ucznia

biurowego przyjmle zaraz

Inspektorat Szkolny w

Poszukuję
zdolne osoby na robotę
szydełkową. Lipowa 11.

parter prawo. 13054

Lakiernika

powozowego poszukują
natychmiast Bydgoskie
ZakładyPrzemysłu Drzew
nego, Promenada 38.

(24513

Powózki

każdego rodzaju korzy
stnie na sprzedaż. Zapy
tać Hetmańska 35. F-13066

Na sprzedaż
szafa, szafonierka, wielkie
lustro i kanapa z półką.
Sowińskiego 6 c, I piętro
lewo. F-13072

Krawcy
do szycia poza domem,
na płaszcze konfekcyjne
mogę się zgłosić, oraz

panienki do szycia po
szukiwane. Królowej Ja
dwigi 13, parter prawo.

(24490

Pomocnika fryzjerskiego
na wypomóżkę poszukuję
ul. Kościelna 7. (24518

Poszukuję
natychmiast do mej dro-

gerji młodszą kasjerkę
władającą polskim i nie
mieckim językiem. Łask,
oferty z odpisami świa
dectw i podaniem pensji
do fiiji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pod ,,Kasjerka".

F-13078

Stolarzy
poszukuje przy dobrem

wynagrodzeniu i chłopca
do posyłek Jan Zborowski,
fabryka mebli i urządzeń
biurowych, nl. Św. Trój
cy 14. (24489

Dziewczę
16—17 lat, rzetelne i pra
cowite do dzieci i lekkich

prac domowych, najchęt
niej z wioski poszukuję.
Kołłątaja l, ptr. pr. (13062

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, ^szybko i tanio

Introlłgatornla
DRUKARKI BYDGOSKIEJ Sp. Akc.
(Wyd. ,Dziennika Bydgoskiego’)

ul. Poznańska 30.
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz. ul, Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. ,Długo
letnia praktyka. (20390

Uwag,i S
Czy naprawdę tak Ci o-

bojętne, co robi poza twe-
mi oczyma droga Ci oso-

ba?Nie masz w t,ym kierun
ku żadnych wątpliwości? A
może moje biuro wie coś
o niej? Nie wahaj się!
Zwróć się z zaufaniem
do biura detektywów pry
watnych Eisnera, Byd
goszcz, Gdańska 38. Dłu
goletnia praktyka, dys
krecja. (23757

Woli%lfi

Torebki damskie
ostatnia newoić, nes-

sesery, manicury, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

wielkim wyborze po ni
skich cenach poleca (dla
odsprzedających wysoki
rabat) _specjalny magazyn
wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Zygmunt Musiał,
Bydgoszcz,

Długa 52. Teł. 1133.

Kapelusze
wielki wybór, najnowsze
fasony — ceny konkuren
cyjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy KazimierzSeifert,
Bydgoszcz Dług’)65.(F22603

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do przefasonowania na

najnowsze fasony Długa 65.
(F22604

Książki
oprawia tanio, najtrwalej
pod gwarancją. Czuba,
Śniadeckich 41. (22858

Broń
myśliwską i sportow’ą oraz

doborowe naboje kapuje
się najkorzystniej w firmie
.Hubertus4 Bydgoszcz,
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. (19896

Cebula
(Zytawska) suchy towar
ctr. zł. 18 poleca Oton
Dziomba, Miasteczko n./N.

23793

Fotografia
legitymacyjna 70 gr., 6
pocztówek 3 zł, portret
2 zł poleca ,,Wiol", Sien
kiewicza 44. F-12938

Powózki
i polowce nowe i używane
w wielkim w yborze, lakie
rowanie samochodów oraz

po wózek po niskich ce
nach. T . Worłowski, Cheł
mno, Grudziądzka nr. 2 .

(24466

Suknie
kostjumy, płaszcze wyko
nuję prędko, elegancko i
niedrogo’. ,Uczę kroju,
przyjmę uczennicę. War
szawska pracownia Z. Jost,
PI. Piastowski 12. (13029

Majątki
ziemskie, gospodarstwa i

młyny poleca ,Polonia’
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698 . Nowe zlecenia

pożądane. (17443

Piąkna resztówka
260 mórg buraczana zie
mia, dom w parku i ogro
dzie 10 pokoi, dom ko
morniczy, światło elek
tryczne, wodociąg i ła
zienka, kanalizacja, 8 ko
ni, bydła 20, Świn 40, drób

kompletne zbiory pozo-
stają martwy inwent rz

komplet parowy garnitur,
5 pojazdów itp. 150000 zł;
komunikacja świetna. Oso
biście widziane gospo
darstwa od 5 mórg do
1000 mórg w wielkim wy
borze poleca i przyjmuje
Biuro ,,Pogoń", Dworco
wa 80, tel. 1815.

Gospodarstwa
108 mórg, prywatne zie
mia pszenno-żytnia, dom
5 ubikacji, dom dla robot
ników, zabudowania ma
sywne, twardo kryte, 4 ko
nie, 6 krów’, 8 świń, drób
i martwy inw’entarz kom
pletny. Cena 32.000, wpłaty
15 000 zł. 118 mórg, ziemia
dobra, pszenno - żytnia z

masywu emi budynkami,
kompletnemi inw’entarza
mi. Cena 85.000, wpłaty
20.000 zł oraz kilkaset in
nych gospodarstw każdej
wielkości, domów, wil,
gościńców poleca ,Argus”
Poznań, ul. Piekary 18,
IX piętro. 24445

Gospodarstwo
30 mórg, przeważnie pszen
na ziemia, z torfem, żywym
i martwym inwentarzem i
żniwem z powodu objęcia
innego przedsiębiorstwa za
raz na sprzedaż. A. Mięsi-
kouski, Klonowo, powiat
Tuchola (Pomorze). Stacja
kolej. Klonowo nad Brdą
Agenci nie są wykluczeni.

(24188

Dom

piętrowy w Nakle, dobre

położenie, z składem kolon
jalnym, w’jazd, ogród, duż.e

podwórze, obszerne zabudo
wania, stosowny także na

rzeźnictwo lub inne przed
siębiorstwo. roczny dochód
3009, sprzedam bardzo ko
rzystnie. Potrzeba 10.000
wpłaty i 8600 ratami w’foku.
Zgłosz. pod ,,Właściciel"
do Dz. Bydg. (24460

Wtelkf
wybór majątków’ ziem

skich, gospodarstw’, ka
mienic, wil, tartaków, fa
bryk, restauracji, składów’
i mieszkań pc!eca biuro
,,Gleba" Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 78. 24471

Wielki wybór młynów!
Młyn motorow’y dobra oko
lica, 2 pary walcy, 2 pary
kamieni, motor 40 P, Ś.
przytęm 15 mórg ziemi

pszennej z inw’entarzem
30000 zł; młyn wodny
turbinowy 2 pary walcy,
2 pary kamieni ’

przytęm
80 mórg ziemi z kom’plet
nym inwentarzem, bez
konkurencji 62000 zł i
wiele innych młynów po
leca i przyjmuje świeże
zlecenia Biuro ,,Pogoń",
Dworcowa 80, tel. 1815.

Za 1 T.OGO zl.

sprzedam kamienicę dwu
piętrową, z ogrodem, za
jazdem i składem. W’"ad,
w Dzień. Bydg. (24395

fłORÓW
wil, majątków ziemskich

największy wybór. Szarek,
Dworcowa 90, telefon 1909.
Nowe zlecenia pożądane.

(F-12906

Hurtownia
spoż. Bydgoszcz w peł
nym biegu z powodu cho
roby zaraz na sprzedaż
przy wpłacie 12 000 zł.

Zgłpod,J.A.I”doDz.
Bydg. (24232

Dom -

3 piętrowy, mieszkania 6
pokojowe bez długu ulica
Gdańska

Dom
Skład wolny z mieszka
niem, duże podwórze, w

centrum tanio sprzeda
Dom Komisowy Mebli, u,.
Śniadeckich 11. 13042

Dom
z restauracją, kolonjalką
i ogrodem w Bydgoszczy
20.009 zł sprzeda Nowa
kowski, Dworcowa nr. 69,
tel. 850 . 13026

Dom
z wolnemi 4 pokojami za

12.000 zł na sprzedaż. So
kołowski, PI. Wolności 2.

(13034

Skład

kolonjalny, żelaza i arty
kułów budowlanych z mie
szkaniem składaj, się z

4 pokoi i kuchni oraz z

spichrzami i piwnicami
i skład rzeżnicki z mie
szkaniem 3 pokojowem
i kuchnią, rzeźnią i chle
wami zaraz do wydzier
żawienia. Położenie tych
składów jest dobre i przy
głównej ulicy. Teofil Brze-
ziński, Czersk, ul. Koś
ciuszki nr. 35 . (Pomorze)

(24167

Restauracja
dobrze zaprowadzona z

sklepem kolonjalnym i

piekarnią, z zabudowa
niem i ogrodem, w naj-
lepszem położeniu (cent
rum) dużej w’si kościelnej,
4 minut od kolei korzyst
nie do nabycia za 25.000
zł., wpłaty 20.000 złotych.
Sianięław Fortuna, Śli
wice, Pomorze, Telefon
nr. 16. (23915

Zaraz
na sprzedaż lub do wy
dzierżawienia skład z 8
pokojami i 1V4 morgi o-

grodu. Zgłosz. dr. Fr. Si
korski, Dąbrowskiego 11.

(24364

Pa. wapno
w kawałkach ma do od
dania J. Pietscbmann,
Bydgoszcz, Grudziądzka
nr. 7-11 . Tel. 82. 24341

Dywany
kilimy, meble mahoniowe,
futra, obrazy i porcelanę
sprzedąje tanio Sklep Ko
misowy ,,Lamus", Gdań
ska 152. 24172

K’no-aparat
w zupełnym komplecie do
przedstaw’ienia gotów za

1000 zł na sprzedaż. Józef
Włudarski, Toruń-Mokre,
Podgórna 22a. 24413

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska
Bydgoszcz, Hotel pod

,,Orłem". (23725

BacznośC dis slipów!
Mani do oddania 1 parę
czterostopowych kamiew
francuskich w dobrym sta
nie. W . Jankowski, Nowy
Młyn, poczta Tuchola, (Po
morze). 24239

Sprzedam
zaraz większą ilość bute
lek różnej objętości. Ul.
Zduny 9 I. 24428

Syplalką
jasną, nową i kuchnię
sprzedam. Gdańska 115,
I ptr. lewo. (F-12987

jednokonną i dobrą krowę
sprzedam. Jerzy. Saperów 28

(24457

Kanapa
maszyna krawiecka i gra
mofon tanio na sprzedaż.
Jagielloński”. 37 w podwórzu,

i (24459

Płaszcz
damski (42-44) tanio na

sprzedaż. Urocza 2 parter
prawo. F-13029

Szczapy sosnowe

zdrowe, suche, 111 kl , 5000
mtr., od 6—13 cm. średn.,
wysyłam wag. po 11 75 zł.
za 1 mtr. fr. stacja Cekcyn.
J. Jaśtak, tartak parowy
Cekcyn (Pomorze). Teiefon
nr. 9. (24467

Filateliści,
Za nadesłaniem 80 groszy
znaczkami pocztowemi,

wysyłam pocztą 50 znacz
ków różnych krajów. Byd
goszcz, Hetmańska nr. 12 .

Swinecki. 13044

Reflekłant

posiadający gotówki 75
do 100 tys. zł wpłaty, po
szukuje domu dochodowe
go w centrum miasta
Bydgoszczy. Oferty z do-
kładnem opisem proszę
skierować pod ,,Reflek-
tant" do ,,PAR" Dwor
cowa 72, 24353

- KwjoSą
samochód osobowy w do-

i brym stanie. Adres wska
że Dzień.’Bydg. 24366

Poszukują
kupna mniejszego gospo
darstwa od 2-6 mórg w

Bydgoszczy Grudziądzu
lub wToiuniu. Przy zgło
szeniach proszę o dokła
dne podcnie jakie budyn
ki i ziemia; bez długu,
wpłaty 6.600 zl. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,G. 26”

(24313

interes
kupię, branża obojętna,
wpłacę do 60.600 zl, także

wstąpię jako wspólnik.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,L. U.” 24182

Meble

kupuje i płacę najwyższe
ceny za jadalki, sypialki,
pokoje męskie, saloniki,
dywany i także pojedyn
cze meble R. Janoszkę,Śniadeckich 56. tel. 1025.

(F-12939

Płaszcz

karakułowy w dobrym sta
nie kupię. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,H. M .” (34183

Krów

mlecznych i jałówek na

ocieleniu kupię zaraz. Of.
pod ,,Szukam" do filji Dz.

Bydg. 24465

Kupią
używany rower. Stacho
wicz, Koronowo, ul. Far
na 62. F-13048

Ford

Limuzynę w dobrym sta
nie kupię za gotówkę.
Liliona, Bydgoszcz, Nowy
Rynek 10. (24161

Kupią
kamienicę, wpłaty 100.000
zł w Bydgoszczy. Zgłosz.
Nowakowski, Dworcow 69
telefon 850. 13025

Kuplą
duże mahoniowe, orzecho
we lub ciemny dąb staro
świeckie łóżko lub całą
sypialnię. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,Sypia!nia". (F-12964

Praktyczne
Kursy Handlowe ul. Chro
brego nr. 7 (dom własny).
RozDOCzynają się wykłady
księgowości kupieckiej
włoskiej (podwójnej) trzy
razy tygodniowo od 6-7
wieczorem. 10 zł miesię
cznie. Dyrekcja. (24447

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
lam. Chrobrego 21, I ptr.,
od godz. 3-5 . F-13023

Black°Bottom
Charleston wyuczam pod
gwarancją w 3-4 godz.
Tańce modern podług

wzorów zagranicznych.
Prof. dypl. Tad. Sas-Kor-
czyński, członek czynny
,,Academie des chaitres de
Danse" w Paryżu, Zgłosz.
w biurze ,,Espefilm", ul.
Libelta 10, tel. 312. (13031

WToTady"W
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa’ fachowe

korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchal
terii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,

nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
neimieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (23160

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego na

siałe zatrudnienia poszu
kuję. Brzozowski Nakło, u!
Hallera 121. (24426

Samodzielną
książkową poszukuje za
raz f-a LI. M. Schulz, ul.
Gdańska 25. 12922

Plądu
tokarzy metalowych przyj
mie Fabryka Prodmeta1.

Bydgoszcz, Błonia 8. (24458

Kołnierza
do przeróbki futra w dom
poszukuję. Adr. wskaże
filja Dz. Bydg. F-13043

Duet
dobrze zgrany zaraz wol
ny. Marjan Kochański,
Lipowa 5a. F-1EP40

Poszukują
zaraz czeladnika siodlar-
sko - ta_picerskiego, który
jest dzielny w swym za
wodzie na stałą prace. A.

Dunajski, rrnstrz siodlar-
ski, Skórcz (Pomorze).

(24469

Poszukują
pierwszorzędną krawcową
jako wspólniczkę. Miesz
kanie i maszynę mam.

Zgłosz do fiiji DŻ. Bydg .

pod ,,A. Z." 13032

Bufetowa

potrzebna. Cukiernia, ul.
Gdańska 133. 13028

Poszukują
starszego samodzielnego
nierwszorzędn. czeladnika

rzeżnickiego zaraz. Chu
dy, Dworcowa 86. (F-13022

Porłjer
potrzebny do Hotelu War
szawskiego w Bydgoszczy
Warszawska 14. (24419

Służąca
potrzebna natychmiast.
Adres wskaże filja Dz.

Bydg. Dworcowa 2.
F-13045

Kucharka
gospodyni, która zna do
brze kuchnię polską i do
mowe gospodarstwo’ z do
bremi świadectwami mo
że się zgłosić od 15. 10.
lub 1. 11. Firma ,,Chie”,
Gdańska 7. F-13051

Chłopiec
14—15 letni do posyłek
potrzebny. W. Schmidt,
Sw. Trójcy 10. 24444

KpoTTdT"^S
Sierota

poszukuje jakiejkolwiek
pracy. Oferty do filji Dz.

Bydg. pod ,,244". 12982

B!lanslsia

książkowy wypożyczy 1000
zł. za uzyskanie stałej po
sady zaraz. Obeznany z

wszelką książkowością, pi
sze biegle na maszynie.
Of. pod ,B. 9." do Dzień.

Bydg. (24286

Ogrodnik
kawaler obeznany w wszel
kich gałęziach ogrodni
ctwa, dobrze polecony po
szukuje posady zaraz lub

później. Zgłoszenia Aku-
szewski, Toruń park Ce
gielni. 24427

Dzielna
młoda krawcowa z War
szawy poszukuje posady
do składy konfekcji, ma
jątku lub wyjazd. Byd
goszcz, Chełmińska 19 a,
Sliżewski, dla B. B. (24109

Pro(śba.
Kto by raczył wziąść mnie

przyjezdnego na pewien
czas, pracować będę za

utrzymanie, jestem z za
wodu ogrodnik z porzą
dnej rodziny. Łask. zgł.
do Dz. Bydg . pod ,,Ogro
dnik 34”. (24443

Ekspedjentką
sierota poszukuje posady
w składzie kolonjalnym
lub piekarni zaraz za wy
nagrodzeniem naiskrom-

niejszeni. Łask, zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod ,,D. K. 26".

(24431

Rekomendują
dziewczynę do pracy do
mowej, umie szyć, służy
ła u mnie 4 lata. Gdańska
nr. 72 parter lewo. (13020

Rolnik
administrator z długolet
nią praktyką na dużym
majątku poszukuje samo
dzielnej posady. Zgł. do

filji Dz. Bvdg. Dworcowa
nr. 2 pod ,,K. C." (F-13017

Rolnik

zamiłowany lat 29, żonaty
bezdz., gimn. wykształce
nie, 7 lat praktyki, posia
da dobre prosper. przed
siębiorstwo oraz gotówkę
dó’ 12.000 zł poszukuje po
sady jako zarządca z u-
działem lub kaucją. Świa
dectwa, referencje. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa nr. 2 pod ,,M. G."

F-13015

Absolwentka

Szkoły Handlowej poszu
kuje odpowiedniej posady.
Łask, zgłoszenia do Dzień.

Bydg. pod .Młodsza”.
24166

Poszukują
sklepiku z pokoikiem bez

odstępnego. Warszawa,
Złota 75. m. 9. (24468

Skład
w Toruniu przy głównej
ulicy, dobre położenie w

w centrum do wynajęcia.
Schuba, Toruń, Chełmiń

(ska 4. F-13013

Dzierżawy
284 morgi, ziemia dobra,

zabudowania masywne,
inwentarze kompletne, na

10 lat do wydzierżawienia,
100 funtów z morgi, ob
jęcie 16.000 zł. 160 mórg
na 12 lat, objęcie 14000 zł,
160 mórg na 15 lat, obję
cie 10.000 zł, 84 morgi na

9 lat, objęcie. 9.000 zł, 64
morgi na’ 20 lat, objęcie
8.000 zł, 52 morgi na 10
lat, objęcie 8/00 zł oraz

kilkaset ’

innych dzierżaw

każdej wielkości poleca
,,Argus”, Poznań, ul. Pie
kary 18, II piętro. (24446

U( mieszkamia"^

Mieszkania
5-pok., 6 pok. ćla poważ
nych reflektantów poszu
kuje Drażkiewicz, Dwor
cowa 98, III p. (F-12989

Mieszkania
1-2 pokoj. z kuchnią po
szukuję, Czynsz za rok
z góry. Adres Puskarczyk,
Wzgórze Dąbrow’skiego 5.

24451

Poszukuje
natychmiast mieszkania
2-3 pokojowego. Płacę
dzierżawę za rok z góry.
Zgłosz. w składzie. Marja
Bolak, Sienkiewicza 31.

(13047

Mieszkanie
3—4 pokoi poszukuje in
żynier z małą rodziną.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Inżynier
Zarzą,du Budowy Kolei".

(13041

3 pokojowe
mieszkanie poszukuję cd

stycznia lub lutego. Wa
runki według ugody. Of.
Świętojańska 21. Dybiz-
bański. 13027

Mieszkacie
5 pokojow’e kompl. odno
w’ione za zwrotem kosztów
remontu oddam. Of. pod
,,Em-Es" do filji Dz. Byd .

(1303Ó

Mieszkanie
2—3 pokojowe wprost od

gospodarza poszukuję.
Czynsz według umow’y.
Zgłosz. pod ,,W. N." do

filji Dz. Bydg. 13033

Poszukują
mieszkania l, 2 lub 3-po-
kojowego z kuchnią. Prze-

prowadzęreinont i zapłacę
czynsz za rok z góry.
Zgłosz. ul. Gdańska 71,
biuro w’ podwórzu. (12846

Uczniów
b!erze na stancję wdowa
po lekarzu. Petersona 111.

F-13021

Stancja
dla uczeni cy, opieka, do
bre odżywianie, fortepjan.
Świętojańska 13, 1 piętro.

F-13018

S?. ładne
większe pokoje na biuro
do wynajęcia.

’ Antoni Bi
liński, Bydgoszcz, Nowy
Rynek S. 24367

Pokój
umebl. dla 2 panów do

wynajęcia. Gdańska 130,
parter. 24027

Pokoju
z używaniem kuchni moż
liwie w domu ogrodowym,
poszukuje od 1. XI . br.
starsze bezdzietne mał
żeństwo. Łask, oferty pod
,,Bor" do filji Dz. Bydg.
Dworcow’a 2. 12971

Lepszy
pokój umeblowany zaraz

do wynajęcia. Kujawska
nr. 29. " 24308

2 pokoje
umebl. z utrzymaniem dla
lepszych panów od 15. X .

do wynajęcia. Grodzka 16
II schody I ptr. 24430

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia. Warszawska 14. Graj-
kowski. F-12985

Poszukuje
się pokoju z utrzymaniem
w lepszym domu dla u-

cznia wyższej klasy od
15 bm. lub później. Zgł .

pod ,,Pokój" do filji Dz.

Bydg. ul. Dworcowa 2.
F-13024

Pokoik
umebl., oddzielne wejście
do wynajęcia. Dworcowa
nr 98, Ili ptr. prawo.

F-13049

Pokój
umebl. z centralnem o-

grzewaniem do wynaję
cia. Sw. Trójcy 10, I ptr.
lewo, wchód przez bramę.

24450

Pokój
skromny do wynajęcia.
Dolina 25, I ptr. pra-

(24462wo.

Pokó,j
umebl. do wynajęcia.
Przyrzecze 3, I ptr. le
wo. (24456

Pokój
dla pana do wynajęcia.
Chopina 4, II ptr. (24453

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Ba-
biawieś 15 "w podwórzu,
I ptr. lewo. F-13038

Pokój
dla panienki. Kordeckie
go 15, II ptr. P-13039

Pokój
dla 2 panów z utrzyma
niem. Sw. Jańska 20 part.

F-13037

Pamiętaj,
że przysz:e powodzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamążpójścia,
Jeżeli ’ nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
się z calem zaufaniem do

największego w Polsce biu -

ra pośrednictwamałżeństw
,,Matrymonjum" w War
szawie ul. Nowogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
we informacje i fotogra-
fję pragnących wyjść za-

mąż lub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku

tecznione małżeństwa._
Warunki przystępne. Ści
sła dyskrecja zagwaranto
wana. (18175

Wdowiec
lat 55, ewangielik niemiec,
mistrz piekarski, przystoj
ny blondyn, bezdzietny !

zamożny, posiadaj, swój
interes wartości 40 tysię
cy, pragnie zapoznać pa
nią również z odpowiedn.
majątkiem raczą swe ofer
ty, możliwie z fotografją
nadesłać do Dzień. Bydg.
pod wW. 55". Rzecz trak
tuje sie honorowo i serjo.

24318

Poszukują
1000-1500 zł pożyczki za

gwaran. hipoteczną. Pro
cent według umowy ewtl.
odszkod. w naturalji. Of.
pod ,,N. B. 10" do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

24464

Spó!nćka
z kapitałem 5—7.000 zł.
celem powiększenia inte
resu poszukuję. Współ
praca konieczna. Of. do
Dz. Bydg. pod ,,Praca".

(24060

12.008 zł

posiadam, wstąpię jako
czynny spólnik do przed
siębiorstwa. Oferty proszę
po’d ,,Spólnik 300" do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

F-13014

Znaleziono
rower męski. Odebrać
można Konopnicka l, Cze
chowicz. 24309

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko’Roman Góral
czyk, wystawioną przez
P. K . U; Gniezno uniewa
żniam. F-12891

Pies

polowczyk przybłąkał się,
do odebrania w 3 dniach.
Kowalkowski, ul. Ogrodo
wa 1. (F-13005

Bacznożć!

Ostrzegani każdego, mej
żonie nic nie pożyczać, gdyż
za długi jej nie odpowiadam.
Władysław Kamiński, Byd
goszcz, Nakielska 19.

(24463



Str. 14. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 14 października 1927 r. Nr. 236.

Dnia 10. b. m . o godzinie 14.30 rozstał si§ z tym światem

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.,
nasz brat, stryj i wujek

X. Michał Budziak
proboszcz Chomentowa

przeżywszy lat 58.

W smutku pogrążona Rodzina.
Podgórzyn, Gniezno, Żnin, dnia 12 października 1927 r.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 14. b. m . o godzinie 11 przed
południem. (24449

Wielki skład

Centryfug,,Milena"
od 85 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy bieg
Najdokładniejsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ram me, Bydg’oszcz
uBScca św. Tsrtófcąjj 14 3b. IeS. 99.

Dzielni zastępcy pożądani.

We wtorek, dnia 11 b. m. o godz. 11-tej
przed poiud. zmarła po długich i ciężkich
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św,,
moja najukochańsza żona, nasza najdroższa
matka, babcia i teściowa

ś. p. z Kotowskich

Magdalena SchłBlkawa
przeżywszy lat 59, o czem zawiadamia

oryginału dywanów pershich
(ręczna praca) przenosi się z dniem dzisiejszym z ulicy
Gdańskiej 40 iraca keB. GkcacaKjaslfiffą 254
obok cukierni Greya. Cały kurs tiiĘgBSttab 39 arS
trwa 14 dni po 2 godz. dziennie, informacji i wpisy,
tylko krótki czas kurs dywanów perskich i smyrneń-
skich, Bydgoszcz. (F-12836

Kurs wyrobu

§SO)feF

SSOS?Br;BCKBBsrttąg zcnsroBZ. Reflektuje się na

człowieka bezwzględnie trzeźwego, sumiennego, żonatego
z małą rodziną, z bardzo dobremi świadectwami i długo
letnią praktyką szoferską, zaznajomionego z wszelkiemi
pracami wchodzącetni w zakres prac montersko-ślu-
sarskich oraz elektromonterskicb.

Płaca według grupy XVI szczebel a) urzędników
państwowych -j - 15% dodatku komunalnego oraz 2 po
kojowe mieszkanie, opał i światło. (24516

Zgłoszenia tylko pisemne z dołączeniem odpisów
świadectw, których się nie zwraca, skierować:

Wydział Powiatowy Wągrowiec.

Obuwie
dobre I tanie wła
snego wyrobu poleca

Konśeezsty,
Plac Piastowski,
Śniadeckich 22.

przeżywszy
w smutku pogrążony

PlCłfc
Pogrzeb odbędzie się w piątek, d. 14 bm.

o godz. 4 po połud. z domu żałoby, Szosa
Szubińska na stary cmentarz katolicki. (24523

ae eSrśeimi.

Konkurs.
Komitet Rozbudowy Gmachu Sejmowego o-

glasza konkurs na dostawę
1. mebli do sali sejmowej i domu

poselskiego
2. łóżek do domu poselskiego
s. luster do domu poselskiego
4. armatur do e!ektryczn. oświetlenia.

Oferty należy Bkładać do dnia 26. b. m do go
dziny 10 rano w biurze Sejmu a wadjum w Centralnej
Kasie Państwowej.

Warunki techniczne oraz objaśnienia można otrzy
mać w Biurze Rozbudowy Gmachu Sejmowego.
Wiejska 4/6/8 w godzinach biurowych. (24429

Konkurs.
Powiatowa Kasa Chorych w Inowrocławiu

rozpisuje niniejszem konkurs na następujące posady:
1. 2 urzędników, obeznanych z obliczaniem składek

ubezpieczeniowych oraz ekspedycją chorych (Po
bory według XI grupy urzędników państwowych).

2. 1 urzędnika, obeznanego z prowadzeniem maga
zynu środków opatrunkowych, jak również ze zna
jomością retaksacji recept aptekarskich. Pobory

wedtug IX grupy urzędników państwowych.
Podania wnosić należy najpóźniej do 20 paź-

dzernika 1921.
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych

w Inowrocławiu. (245(8

Przetarg
wyznaczony na czwartek, dnia 13. bm. niniejszem

odwołuję. (24470
Szwedowski, komornik sąd., w Chełmnie.

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę, dnia 15. b . m. przed południem

o godzinie 10 sprzedam przy ulicy Stawowej nr. 15
przez licytację najwięcej dającemu za gotówkę

regał i stół składowy
Kozłowski

komornik sądowy w Bydgoszczy. (24479

?afistwowe Kaletnictwo lai lift groJwieiie
podaje do wiadomości, że licytac e na drewno odby-
wet się będę w każdy czwartek począwszy od g. 9
w sali p. Popławskiego w Warlubiu, z wyjątkiem
czwartków, w których odbywają się jarmarki w Nowem.

interesantów w innych sprawach przyjmować się
będzie w każdy wtorek w kaneełarji Nadleśnictwa od

godz. 8 -13-tej a pozatem w dniach płatności dzierżaw
i innych należności. (24522

Nadleśniczy Państwowy.

SROWW TORUŃSKI
W FORUMU C%J

Generalne zastępstwo w Bydgoszczy:

Filja flrawara teMjii łoi. Dl

ul. Pomorska 35. Telefon 115.

Nieruchomość
z zabudowaniami t ubikacjami, odpowiednią
na poważniejszą fabrykę ewtl. z możnością dal
szej rozbudowy, poszukuję celem kupna lub
dzierżawy. Łaskawe oferty z dokładnem opisem,
podaniem rozmiarów i ceny przyjmuje Biuro

Ogłoszeń 1RO. Bydgoszcz, pod ,,Posesja’. (24496

I

Kupujemy stale

ZIEMNIAKI i
PRZEMYSŁOWE 1
do natychmiastowej i późnie szej dostawy

po najwyższych cenach dziennyh.

S,
A.Poznański Bank Ziemian

Oddział Rolniczo-Handlowy
Bydgoszcz, ulica Gdańska 165

(23815

Zastępcy
z siedzibą W BydgOSZCZJf pOSZUkUje większa
fabryka przetworów owocowych. Oferty pod
,,Odpowiedzialny" do biura ogłoszeń Sfupczyca
W Krakowie, Jagiellońska 7. (24448

ESeMMiiStBaJs; od 1-go grudnia 27 r.

ewtl. wcześniej

Z pomocników
ze izrooSw

(l starszy i 1 młodszy) którzy znają bardzo dobrze

branżę i mogą się wykazać jako biegli eksped
ienci, — Łaskawe zgłoszenia z podaniem pensji,
odpisem świadectw i fotografji uprasza

, Hipolit KoilłAskl
Grudziądz, ui. Mickiewicza 24

Składy żelaza, anykuły budowlane i rolnicze,
sprzęty kuchenne i domowe - porcolasa - fajans - szkło.

24418)

Dobrego kreślarza
do rysunków mechanicznych

z praktyką warsztatową i biurową poszukuje
B.loęąc9 BtptE^osSil T A

ul. Grodzta 23. (24497
Oferty wraz z życiorysem składać do dnia 1. XI. br.

Poszukuję (24507

dGlnBgo ucznia
Miaszkanie i utrzymanie ud-ielam w domu.

M. Kłosowski, drogerja, Łasin (Pomorze).

,(4

Miótł trałuj
deserowy świeży, prawdziwy pod

gwarancją w blaszankach 5 kg. 15 zł

10 kg. 28 zl, 2(1 kg. 52,50 zł. wraz

z blaszanką opłatą pocztową wy
syłam za zaliczeniem poczt z wła
snych pasiek - katolicka firma

,,PATOKA", 22545

Kupczyńce poczta Denysów
wo]ew. Tarnopolskie.

Wszyscy czytelnicy bez wyjątku
powinni zwrócić się do nas o wy
słanie bezpłatnego ilustrowanego
cennika (przeszło sto ilustracji)
najnowszych wynalazków i przed
miotów niezbędnych dla każdego
i rodziny. Między innemi przed
miotami polecamy RADIO, apa
raty i części, maszyny do szy
cia, ROWERY, eufony. Nasz
cennik służy jednocześnie każde
mu jako poradnik, ’t’owary sprze-

dajemy na najdogodniejszych wa
runkach na długoterminowe spłaty
nie wyłączając prowincji. Zwracać
się do firmy M. Okóń. War
szawa, Zielna 11. tel. 121-66.

23011

fiaiflwnia HieisRa
poleca 24370

koks

pierwszorzędnej jakości.

Kupują 24100

w każdej ilości za gotówkę
A. Nagórski,

fabryka konserw,
Dzierżążno pow. Gniew
poeta i stacja Morzeszczyn.

Poszukują
r1 91

Poszukują

do nowo tworzyć się maz większym kapitałem do
rozszerzenia od ca. 30 lat

istniejącej fabryki wódek
i likierów w dużem mieś
cie. Wyroby kilkakrotnie

premjow. Łask, oferty pod
,,Fabryka likierów 1874"
do Dzień. Bydg . (24252

jącej fabryki cukierków.
Posiadam większe, nowe

zabudowania fabryczne,
na ten cel się nadające.
Łask, oferty pod ,,Fabryka
cukierków" do Dzienni!ca

Bydgoskiego. 24251

Telefon-310 i 1329.

Bufetowy
potrzebny od 15. X. 7 r.

do ,Grand Hotelu” w Tcze
wie. Of. z podaniem wa
runków proszę przysłać
pod powyższy adres. (24324

Do Warszawy
jeżdżąc stale co dwa tygodnie,
przyjmę przedstawicielstwo, zle
cenia handlowe, prywatne, Inka
so, załatwianie spraw w instytu
cjach państwowych. Poważna gwa
rancja. Zgłosz. przyjmuje filja Dz.

Bydg. Dworcowa 2 dla ,Ustosun
kowanego-.

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr.,
szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 "

-

.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. -

_

Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe:
Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. S(adthagen. - Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznań,

w okolicy dworca, ubi
kacje na biuro, ga
raż, stajnia, natychmiast
do wynajęcia. Informa
cji udzieli Mi!ller, Śnia
deckich 43. Tel. 5,

F-13050

Szpicszczeniak 6 tygodniowy,
piękny okaz czystej rasy
na sprzedaż w dobre rę
ce. Obejrzeć można Ma
tejki 5a, I ptr. (24521

Zaginioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Bronisław Pa
włowski, Golub unieważ
nia się. (24503

Zgubioną
książeczkę stanu wysta
wioną przez P. K. U . To
ruń na nazwisko kapitan

_ ,o -_ °tefan Czarnecki uniewa-
F-ls ,79|zniam. (245,6

tekście na drugiej i trzeciej strome 90 gr., na daiszyeh stronach 75 gr. za wiersz
jzr ; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 dro-żał

Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp, Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy?


